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CUVANT INTRODUCTIV

Ca in fiecare toamna, Camera de Comert si Industrie Maramures
lanseaza radiografia economica a judetului intr-o noua aparitie
editorialda marca “"Repere economice maramuresene”.

Prezenta editie face referire la anul 2020, un an cu totul special, din
pacate nu intr-un sens favorabil. Criza sanitara declansata in luna
martie a anului trecut a afectat modul in care economiile si
societatile sunt organizate si functioneaza. Acelasi an 2020 a adus
masuri impuse de autoritati, de distantare si restrangere a unor
drepturi, care inevitabil au condus si la o interventie economica. Au
urmat apoi raspunsul companiilor la aceasta criza sanitara si la actiunile autoritatilor si schimbari majore
pentru toate tipurile de activitati umane.

Analiza prezentata in lucrarea “Repere economice maramuresene - Editia 2021” ofera o radiografie extrem
de apropiata a situatiei economice a judetului nostru si este realizata pe baza evolutiei, respectiv a tendintei
principalilor indicatori economici, pe perioade cuprinse intre 3 si 30 de ani. in breviarul economic mai pot fi
consultate date referitoare la Produsul Intern Brut, la situatia volumului exporturilor si importurilor sau a
castigului salarial nominal mediu brut, cu mentiunea ca remarcam o crestere a diferentei dintre castigul
salarial iTn Maramures si castigul salarial la nivel regional, pe fondul unei polarizari regionale. Tn ultimii 13 ani,
toate judetele din Regiunea de Nord-Vest, cu exceptia judetului Cluj, au inregistrat un castig salarial nominal
mediu brut lunar mai mic decat mediile nationale, regionale si cele inregistrate la nivelul judetului Cluj.
Lucrarea mai prezinta statistica inmatricularilor, situatia resurselor umane la nivel de judet, date din
domeniul agriculturii si al turismului, acesta din urma fiind un alt sector extrem de afectat de efectele
pandemiei de COVID-19. Este evidentiata scaderea semnificativa a capacitatii turistice in functiune la nivel
judetean, regional si national, raportat la anii precedenti, pe fondul restrictiilor impuse de autoritati in
contextul sanitar international. Raportat la innoptarile Tn structuri de primire turistica, Maramuresul se situa
in 2020 pe locul 17 la nivel national, la numarul total de turisti straini, respectiv pe locul 16 la totalul de
innoptari si la numarul de turisti romani. Informatiile utilizate si prezentate in "Repere economice
maramuresene 2021” provin de la Institutul National de Statistica, Oficiul National al Registrului Comertului,
TEMPO online, Agentia Nationala de Administrare Fiscala si alte surse publice, respectiv baza de date proprie
a Camerei de Comert si Industrie Maramures.

Considerata o carte de vizita a economiei locale, aceastd lucrare va fi promovata in randul misiunilor
diplomatice, autoritatilor publice, mediului de afaceri si a tuturor celor interesati de starea economica a
judetului Maramures.

n continuare facem un apel la prudentd si determinare citre mediul de afaceri local. Doar asa va putea fi
generata o relansare solida a economiei ce trebuie sprijinita fara rabat de guvernanti cu prioritati si masuri
de sustinere pentru reducerea efectelor negative asupra economiei si a pietei muncii.

Florentin-Nicolae TUS
Presedinte CCl Maramures
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CAMERA DE COMERT $1 INDUSTRIE MARAMURES

- Busola dvs. in afaceri! -

Camera de Comert si Industrie Maramures functioneaza in temeiul Legii 335/2007, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Camera de Comert si Industrie a judetului Maramures (CAMERA), prima camera de sine statatoare a judetului
Maramures, este o ,organizatie autonoma, neguvernamentald, de utilitate publica, apolitica, fara scop
patrimonial, non-profit, cu personalitate juridica, creata pentru a reprezenta, apara si sustine interesele
membrilor sdi si ale comunitatii de afaceri in raport cu autoritatile publice si cu organismele din tara si din
straindtate”. (extras din Legea nr. 335/2007, cu modificarile si completarile ulterioare, Art. 1)

CAMERA s-a infiintat in vederea promovarii intereselor membrilor ei pentru dezvoltarea comertului,
industriei, agriculturii si serviciilor, corespunzator cerintelor economiei de piata

CAMERA a fost infiintata la data de 18.09.1990 si a dobandit personalitate juridica la data recunoasterii
infiintarii ei prin Hotararea de Guvern nr. 799/1990.

OFERTA DE SERVICII

» Emitere CERTIFICATE DE ORIGINE

Conform cu art. 4e din Legea 335/2007 cu modificarile si completarile ulterioare, CCl Maramures “elibereaza,
la cerere, cu respectarea normelor legale in vigoare si a competentelor stabilite pentru alte institutii,
certificate de origine a marfurilor”.

Un certificat de origine este un document important al comertului international care atesta ca marfurile
dintr-un transfer special de export au fost obtinute, produse, fabricate sau prelucrate integral intr-o anumita
tara. Se elibereaza in baza unei cereri pe un formular tipizat si a facturii de export.

Certificatele de origine preferentiale, emise in cadrul acordurilor comerciale preferentiale, permit
exportatorilor sa beneficieze de reduceri sau scutiri tarifare a exporturilor eligibile.

» Furnizare STANDARDE

A in baza unui Protocol de colaborare intre CCl Maramures si
Centrul Zonal de Informare si Vanzare o . . e .

po nd iul standardizarii Asociatia de Standardizare din Romania (ASRO — Organismul
q5| L In domeniul standaraizarii . . .
(W ) Maramures national de standardizare), n cadrul CCI Maramures
functioneaza Centrul Zonal de Informare si Vanzare in domeniul
standardizarii Maramures. Unul din obiectivele principale ale Centrului este facilitarea accesului operatorilor
economici si a institutiilor publice la intregul sistem de mijloace informatice, pentru identificarea
standardelor relevante in propria activitate.
Practic, CCl Maramures pune la dispozitie, eficient si rapid, standardele de care au nevoie solicitantii.
Implementarea standardelor constituie modalitatea cea mai eficienta de a convinge clientii de cel mai inalt
nivel de calitate al produselor si serviciilor oferite. Utilizarea standardelor poate aduce urmatoarele avantaje:

conformitatea cu reglementarile, reducerea costurilor, atragerea de noi clienti, un plus de incredere in
afacere, diminuarea posibilitdtii de a gresi, compatibilitatea cu celelalte produse sau servicii de pe piata
europeana sau mondiala.

1 © CCl Maramures
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» CURSURI

Camera de Comert si Industrie Maramures in cadrul Academiei de Management pentru IMM Maramures
organizeaza o paleta larga de programe de formare profesionala a adultilor, care se diversifica in functie de
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cererea mediului de afaceri si de schimbarile legislative.

Toate cursurile sunt sustinute de catre formatori-practicieni, cu o experienta bogata in domeniu si cu o

pregatire didactica corespunzatoare.

OFERTA CURSURI

AGENT DEZINFECTIE,
DERATIZARE, DEZINSECTIE

(—
@

INSPECTOR iN DOMENIUL
SECURITATII S| SANATATII IN
MUNCA

ARHIVAR W MANAGER RESURSE UMANE
AUDITOR INTERN SO 9001; F o
-_—
14001; 45001; 50001; 22301 si 6. NOTIUNI FUNDAMENTALE DE

altele la cerere

CADRU TEHNIC IN DOMENIUL
PREVENIRII SI STINGERII

IGIENA

Pregatire teoretica in vederea
autorizarii/reautorizarii

INCENDIILOR ELECTRICIENILOR (gradul I, 11 si Ill)
M- RESPONSABIL CU PROTECTIA
=0 O DATELOR CU CARACTER PERSONAL

EXPERT ACHIZITII PUBLICE RESPONSABIL DE MEDIU

INSPECTOR / REFERENT RESURSE

UMANE SUDOR

Alte cursuri la cerere

2 © CCl Maramures
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> TARGURI-EXPOZITII

N unt ;&A : : Expozitie specializata dedicata mirilor si
‘M( v | nuntasilor
B

+
Manifestare stiintifica si expozitionala q’
medicala /I/lﬂzﬂd/nea\l’cd

ProTehnica
Manifestare stiintifica si expozitionala
dedicata tehnologiilor si echipamentelor industriale

Salonul Salonul Salonul
PREWENT Ene/ Inventatorilor
- Siguranta si securitate - REGENERABILE s: ALTERNATIVE Maramureseni
Expozitie specializata dedicata mirilor si .
Nunta de [a Sighet

nuntasilor

‘*po mﬁmmz?@] Expozitie cu vanzare de bunuri de larg consum

s , ® @ ®
& Divulus Dominarum
Expozitie cu caracter general

TARGUL FIRMELOR DE EXERCITIU “RIVULUS DOMINARUM TINERET”

» CAFENEAUA OAMENILOR DE AFACERI / WEBINARII

\ "l Cafeneaua Oamenilor de Afaceri
( \ este un eveniment organizat de CCl
S Maramures in cadrul cdruia sunt
dezbatute problemele economice,

tehnice, financiare, legislative,
( administrative cu care se confrunta

operatorii economici din judet.
La dezbateri sunt invitati reprezentanti ai
administratiei publice locale, centrale, personalitati
ale vietii politice, economice, comerciale care pot sa contribuie la clarificarea aspectelor ridicate de oamenii
de afaceri maramureseni si totodata pot sa vina cu solutii de rezolvare a problemelor care afecteaza bunul
mers al activitatii oamenilor de afaceri, firmelor maramuresene.

3 © CCl Maramures
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De-a lungul anilor, in cadrul Cafenelei Oamenilor de Afaceri, dezbaterile au fost axate pe o larga tematica de
real interes sau pe o tema anume stabilita, ducand astfel la clarificarea problemelor cu care se confrunta
comunitatea de afaceri maramureseana.

Avand in vedere restrictiile impuse in contextul pandemiei de COVID-19, organizatia noastra a introdus in
oferta de servicii pentru mediul de afaceri webinarii cu teme din diferite domenii de activitate. Sunt sesiuni
de informare organizate online, pe teme de protectia mediului, relatii de munca si SSM, fiscalitate, extrem
de utile si de ajutor pentru angajatii companiilor maramuresene care activeaza in aceste domenii.

> PREZENTARE DE FIRMA

Prezentarea de firma are drept scop promovarea produselor, serviciilor, imaginii firmelor romanesti si straine
in mediul de afaceri maramuresean si dupa caz in zona de Nord-Vest a Romaniei. Operatorii economici invitati
sa participe la prezentarea de firma sunt stabiliti de comun acord cu operatorul care sustine prezentarea. De
asemenea pot fi invitati reprezentanti ai autoritatilor locale, ai institutiilor care au atributii in domeniul
respectiv, precum si reprezentanti ai mass-mediei locale.
Prezentarea de firma si servicii are avantajul de a permite contactul direct dintre firma care realizeaza
prezentarea si reprezentantii firmelor tinta. Contactul nemijlocit intre participanti ofera posibilitatea de a
cunoaste detalii despre activitatea firmei, despre produsele/ serviciile pe care aceasta le ofera si se
concretizeaza n contracte si colaborari.
Pentru acest serviciu CCl Maramures poate asigura:

e mobilizarea si participarea firmelor interesate;

e sala cu dotarile tehnice necesare;

e servicii catering conform solicitarii;

e popularizarea actiunii in mass-media locala si Buletinul informativ Hermes Contact;

e prezenta mass-mediei locale la prezentarea de firma.

> INFIINTARE FIRME iN 3 ZILE/ PASI

Camera de Comert si Industrie Maramures vine in intdmpinarea oamenilor de afaceri din Maramures si din
strdindtate, ce doresc, atdt infiintarea de societati, filiale, sucursale, ONG (asociatie, fundatie), PFA,
intreprinderi individuale si familiale, documentatii pentru modificarea actelor constitutive, dar si
consultanta legislativa, in materie contractuald, oferind servicii de consultanta de specialitate de calitate si
la preturi minime.

Cel mai scurt drum de la idee la afacere! In doar 3 pasi!

e Duvs. contactati Camera de Comert si Industrie Maramures;

e Noi pregatim documentatia;

e Dvs. semnati si noi inregistram documentele.

De ce Camera de Comert si Industrie Maramures?

Pentru ca, apeland la serviciile de asistenta si consultanta de afaceri
oferite de Camera de Comert si Industrie Maramures, beneficiati de
servicii de calitate pentru infiintarea firmei dvs, dar nu numai atat,
deoarece ne-am propus sa facem mai mult.

Suntem alaturi de dvs. si dupa infiintarea firmei!
Acum puteti beneficia de:
e Asistenta si consultanta de specialitate
Personalul nostru va acorda asistenta si consultanta de specialitate pentru infiintarea firmei, modificarea
actului constitutiv, consultanta privind regimul contractelor, modele de contracte, legislatie si consultanta
generala de afaceri.

4 © CCl Maramures
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e Scurtarea timpului de rezolvare a problemelor dvs.

Puteti beneficia de serviciile noastre profesioniste ori de cate ori ne veti contacta si intr-un termen foarte
scurt specialistii nostri va ofera solutii si consultanta de care aveti nevoie.

e Solutii potrivite nevoilor dvs. in cadrul unor relatii de colaborare permanente

Consultantii nostri, pentru o mai buna cunoastere a situatiei fiecarui client in parte, analizeaza problemele
dvs., va ofera solutii adaptate cerintelor si nevoilor dvs. si veti putea beneficia de serviciile profesioniste ale

aceleiasi persoane, ori de cate ori ne veti contacta, asigurand astfel continuitate si o relatie de colaborare
permanenta.

e Protejarea intereselor dvs.
Reprezentantul nostru va acorda consultanta cu privire la forma contractelor pe care le semnati cu partenerii
dvs. de afaceri, sau va poate proteja interesele asistandu-va in negocierile pe care le purtati.

in concluzie, beneficiati de asistentd pas cu pas, pentru constituirea unui parteneriat de incredere!
Contati pe noi!

» ARBITRAJ COMERCIAL

Doriti sa va recuperati banii de la partenerii dvs. rau platnici in timp scurt?
Curtea de Arbitraj Comercial de pe langa Camera de Comert si Industrie
Maramures va ofera solutia cea mai ieftina si rapida pentru obtinerea unui
titlu executoriu: ARBITRAJUL COMERCIAL
Pentru a apela la procedura arbitrala nu trebuie decat sa inserati in contractele
dvs. urmatoarea clauza arbitrala:
“Orice litigiu decurgdnd din sau in legdaturd cu acest contract, inclusiv referitor
la validitatea, interpretarea, executarea ori desfiintarea lui, se va solutiona prin
arbitraj comercial organizat de Camera de Comert si Industrie a judetului
Maramures in conformitate cu Regulile de procedurd arbitrald ale acestei
Camere. Hotdrdrea arbitrald este definitiva si obligatorie”.

De restul ne ocupam noi!

* ok k

Pe site-ul oficial al Camerei de Comert si Industrie Maramures, www.ccimm.ro, gasiti date despre noi, oferta
completa de servicii ale institutiei, noutati si evenimente 1n activitatea noastra si posibilitati de a ne contacta.

5 © CCI Maramures
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ANUL 2020 - UN AN SPECIAL
gdicato D19 020 U U
Crestere PIB (variatie anuala, %) 4,1 -3,9 7,4 4,9
Inflatie (variatie anuala, %) 3,9 2,3 3,2 2,9

Surse: Banca Nationala a Romaniei - Proiectia inflatiei anuale a preturilor IPC si intervalul de incertitudine asociat.
Surse: European Commission - Summer 2021 Economic Forecast: Reopening fuels recovery.

variafie anuald (%)
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Interval de incertitudine
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- Tinta anuald de inflatie
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e Se estimeaza ca economia europeana va reveni mai repede decat se astepta anterior - activitatea din
primul trimestru al anului 2021 a depasit asteptarile.

e Sijtuatia sanitara imbunatatita a determinat o relaxare mai rapida a restrictiilor in al doilea trimestru.

e Economia Romaniei a avut o performanta buna in primul trimestru al acestui an.

Conform Prognozei economice de varda a Comisiei Europene (Redeschiderea alimenteazd recuperarea)
economia Romaniei a avut o performanta buna in primul trimestru al anului 2020. PIB-ul real a crescut cu
2,8% variatie trimestriald, sustinut in principal de consumul privat si de investitii.

Exporturile nete, in schimb, au inregistrat valori negative, reflectand cererea externa slaba si intreruperile
din lanturile de aprovizionare. Se estimeaza o crestere anuala a PIB-ului real de 7,4% in 2021 si de 4,9% in
2022.

Consumul privat este de asteptat sa ramana consistent in perioada de prognoza, sustinut in principal de
ridicarea restrictiilor. Investitiile vor ramane si ele puternice, sustinute atat de sectorul privat, cat si de cel
public. Cresterea continua a comenzilor sugereaza ca activitatea industriala va fi in creltere in urmatoarele
luni. Este de asteptat ca nivelul exporturilor sa creasca odata cu revenirea principalilor parteneri comerciali
ai Romaniei, dar contributia exporturilor nete la crestere este de asteptat sa ramana negativa in orizontul de
prognoza. Cresterea se estimeaza ca va continua in 2022, desi intr-un ritm ceva mai lent.

Cresterea brusca a preturilor energiei (efectul combinat al liberalizarii pietei energiei electrice si al cresterii
pretului petrolului la nivel international), precum si cresterea cererii agregate, sunt de natura sa duca la
cresterea presiunilor inflationiste in 2021.

Datele din prognoza de vara a Comisiei referitoare la inflatia anuala IAPC (Indicele armonizat al preturilor de
consum) ne indica ca aceasta a crescut de la 1,8% in decembrie 2020 la aproximativ 2,7% in aprilie 2021 si se
estimeaza ca va avea o medie de 3,2% pe intregul an 2021, pentru a scadea apoi la 2,9% in 2022, pe masura
ce impactul cresterii preturilor la energie incepe sa se estompeze, iar cresterea cererii se diminueaza.

Ne asteptam ca in prognoza de toamna a Comisiei, din noiembrie 2021, aceste date sa fie revizuite in
concordantad cu estimadrile BNR, care ne indica pentru trimestrul IV al anului 2021 o inflatie IAPC de 5,6%, si 0
valoare de 3,4% pentru trimestrul IV al anului 2022.
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PROFILUL ECONOMIC TERITORIAL

PROFILUL ECONOMIC TERITORIAL DUPA COEFICIENTUL DE LOCALIZARE, PE
DIVIZIUNI CAEN REV.2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

02-03 Silvicultura si
exploatare forestiera; 1.74 1.56 1.49 1.68 1.47 1.59 1.66 1.76 1.65 1.99
Pescuit si acvacultura

10 Industria alimentara 1.12 1.28 1.34 1.42 1.6 1.23 1.22 1.11 1.2 1.24
14 Fabricarea articolelor
de imbracaminte

1.34 1.39 1.3 1.07 1.07 1.23 1.11 1.19 1.23 1.28

16 Prelucrarea lemnului,

fabricarea produselor din

lemn si pluta, cu exceptia
mobilei (...)

25 Industria constructiilor
metalice si a produselor
din metal, exclusiv
masini, utilaje si instalatii

4.74 4.55 4.78 4.99 4.6 5.12 4.88 4.84 4.86 5.09

1.9 1.87 1.66 2.05 1.97 2.11 1.89 1.93 1.64 1.55

27 Fabricarea
echipamentelor electrice
31 Fabricarea de mobila 6.88 6.74 6.82 6.7 6.36 6.45 6.49 6.78 6.59 7
S ALTE ACTIVITATI DE

SERVICII
Sursa: Calcule proprii. Informatii de baza: Institutul National de Statistica, Tempo Online.

3.5 3.62 4.07 3.87 3.85 3.76 3.82 3.76 3.69 4.03

1.86 1.79 1.79 1.68 1.68 1.54 1.59 1.62 1.62 1.63

Nota: Au fost exceptate din analiza sectiunile P, Q din CAEN Rev.2. Dintre diviziunile/ sectiunile ramase au
fost selectate doar acelea care au inregistrat o valoare a indicatorului LQ mai mare decat 1 (LQ>1) in fiecare
dintre cei 10 ani ai perioadei 2011-2020.

Coeficientul de localizare LQ este o modalitate de a cuantifica cat de ,concentrat” este un sector economic
dintr-o regiune in comparatie cu o arie geografica mai mare, cum ar fi cea nationald. Utilizarile de baza ale
acestor coeficienti LQ industrie includ urmatoarele:

e determina ce economii caracterizeaza economia regionala unic3;

e identifica ,orientarea catre export” a unor sectoare economice;

e identifica sectoarele economice exportatoare emergente, care incep sa aduca bani in regiune;

e identificarea economiilor exportatoare n declin, care ar putea eroda baza economica a regiunii.
Coeficientii LQ sunt calculati prin compararea gradului de ocupare a fortei de munca la nivel regional cu cel
al fortei de munca la nivel mai mare, cum ar fi national. Sa presupunem ca un sector reprezintd 0,16% din
totalul locurilor de munca regionale, dar doar 0.015% din totalul locurilor de munca nationale. LQ-ul regiunii
pentru acest sector ar fi (0.16/0.015) = 10.67, ceea ce inseamna ca acest sector este de aproape 11 ori mai
concentrat in regiune decat media nationala.

8 © CCl Maramures
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PROFILUL ECONOMIC TERITORIAL DUPA COEFICIENTUL DE LOCALIZARE. MARAMURES

8
e 31 Fabricarea de mobila
7 P /-
A\/
——
6
@ 16 Prelucrarea lemnului, fabricarea
5 produselor din lemn si pluta-(...) g — —
I
(=4
A e 27 Fabricarea echi| lor electrice
— + t - == : e
B o
~{—
3 @@= 25 Industria constructiilor metalice
si a produselor din metal, exclusi
masini, utilaje si instalatii
d R
esgms (2-03 Silvicultura si exploatare S ALTE ACTIVITAT) DE SERVICH
2 forestiera; Pescuit si Itura *._—--—_h =
1 ‘ i
== i i
@=ie= 10 Industria alimentara 14 Fabrlcarea art!colelor de
imbracaminte
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Avem 8 sectoare care au inregistrat o valoare a coeficientului LQ mai mare decat 1 (LQ>1) in fiecare dintre
cei 10 ani ai perioadei 2011-2020:

e 02-03 Silvicultura si exploatare forestiera; Pescuit si acvacultura

e 10 Industria alimentara

e 14 Fabricarea articolelor de imbracaminte

e 16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea

articolelor din paie si din alte materiale vegetale impletite

e 25 Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii

e 27 Fabricarea echipamentelor electrice

e 31 Fabricarea de mobila

e SALTE ACTIVITATI DE SERVICII

Nota: 07 Extractia minereurilor metalifere nu este reprezentativa in analiza de fata datorita valorii mici a
populatiei ocupate (248 persoane).
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TENDINTE IN EVOLUTIA PROFILULUI ECONOMIC TERITORIAL DUPA COEFICIENTUL DE LOCALIZARE. MARAMURES

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018 2019

2020

- ) Linear (10 Industria alimentara)

- ) Linear (14 Fabricarea articolelor de
imbracaminte)

- ) Linear (16 Prelucrarea lemnului, fabricarea
produselor din lemn si pluta, cu exceptia
mobilei (...))

- ) Linear (25 Industria constructiilor metalice
si a produselor din metal, exclusiv masini,
utilaje si instalatii)

- ) Linear (27 Fabricarea echipamentelor

electrice)

- ) Linear (31 Fabricarea de mobila)

- ) Linear (S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII)

Din cele 8 sectoare, 3 sunt semnificative si au avut o evolutie pozitiva sau stabila in perioada analizata:
e 16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta, cu exceptia mobilei;
e 27 Fabricarea echipamentelor electrice;
e 31 Fabricarea de mobila

SECTOARE ECONOMICE EMERGENTE

ecto 014 0 016 0 018 D19 020
LQ LQ LQ LQ LQ LQ La
2 -
0 Fabricarea substantelor 1.29 131 1.68 2.24 2.33 2.33 2.48
si a produselor chimice
24 Industria metalurgica 1.06 1.4 1.75 2.04 2.47 3.32 3.44

Sursa: Calcule proprii. Informatii de baza: Institutul National de Statisticd, Tempo Online.

Nota: Au fost selectate sectoarele economice care au Tnregistrat o valoare a indicatorului LQ mai mare decat

1 (LQ>1) si o crestere a valorii acestui indicator, raportat la anul anterior, in fiecare dintre ultimii 7 ani ai
perioadei de analiza 2015-2020.

Sectoare emergente:

e 20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice. Persoane ocupate 2020: 1,156.
e 24 Industria metalurgica. Persoane ocupate 2020: 2018.

10
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SECTOR EMERGENT 20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice
EVOLUTIE COEFICIENT LQ 2014 -2020

3
2.5
5 I 20 Fabricarea
> substantelor si a
1.68
produselor
& chimice
g
215 1750 #31
—) Linear (20
1 - Fabricarea
substantelor si a
produselor
0.5 - chimice)
0 1 T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SECTOR EMERGENT 24 Industria metalurgica
EVOLUTIE COEFICIENT LQ 2014 -2020
4
3.44
3.5 332
3
7
25 . il . 24 Industria
ym metalurgica
9 2 1797
1.5 14, —) Linear (24
1.06 Industria
1 - metalurgica)
0.5 -
0 N T T T T T T

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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PRODUSUL INTERN BRUT

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON
TOTAL 81,275.30 118,327.20 152,630.00 198,761.10 248,747.60 290,488.80 347,004.30 425,691.10 539,834.60
Regiunea
9,190.20 13,675.00 18,127.70 23,577.20 29,641.10 34,080.00 41,185.20 51,229.00 61,496.00
NORD-VEST
Maramures 1,310.70 1,855.10 2,416.80 3,180.50 4,219.80 4,760.10 5,837.40 6,907.30 8,376.00
009 010 D D 0 014 0 016 0 018
Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON Mil. RON
TOTAL 530,894.40 | 528,247.00 | 559,244.80 | 593,742.90 | 635,459.40 | 668,590.10 | 712,587.80 | 765,135.40 | 857,895.70 | 951,728.50
Regiunea 61,359.30 60,441.90 61,134.90 67,371.10 71,333.40 76,649.70 81,651.90 90,116.70 | 104,848.90 | 114,694.20
NORD-VEST T S T i (e (b s091+ ,110. ,848. ,694.
Maramures 8,702.60 8,908.90 8,976.50 9,873.00 10,133.40 10,892.80 12,088.00 12,548.40 14,516.20 15,870.60
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
951,728.50
1,000,000.00
800,000.00
‘o 600,000.00
= 400,000.00
= B TOTAL
200,000.00
140,000.00
120,000.00
~100,000.00 ,
(7] |
2 80,000.00 Regiunea
S 60,000.00 NORD-
40,000.00 VEST
20,000.00
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PIB Maramures

20,000.00
15,870.60
15,000.00
5
= 10,000.00 il
= 1,299.70
5,000.00 // ..................................................... Maramures
O O & O @ O M KX o &
LS P A NS
D DT A D AT DT AT AT AT

Datele Institutului National de Statistica - Tendinta referitoare la PIB -, acopera doar anul 2018 si nu surprind
efectele anului 2020.

Raportat la aceste date, la nivelul anului 2018, tendinta de crestere a PIB se pastra, la nivel national, regional
si judetean, cu evolutii asemanatoare.

PRODUSUL INTERN BRUT — REGIUNEA NORD-VEST

Anul 2015

Judet

Judet Anul 2016 Judet Anul 2017 Judet Anul 2018
Mil. lei Mil. lei Mil. lei Mil. lei

1 Cluj 31,173.00 Cluj 36,021.70 Cluj 43,053.30 Cluj 47,085.60
2 Bihor 16,209.60 Bihor 17,574.20 Bihor 19,877.00 Bihor 21,906.00
3 Maramures 12,088.00 Maramures 12,548.40 Maramures 14,516.20 Maramures 15,870.60
4 Satu Mare 8,610.40 Satu Mare 9,296.40 Satu Mare 10,851.90 Satu Mare 11,804.80
5 Bistrita-Nasaud 7,484.20 | Bistrita-Nasaud 8,195.90 | Bistrita-Nasaud 8,960.30 | Bistrita-Nasaud 9,697.60
6 Salaj 6,086.70 Salaj 6,480.10 Salaj 7,590.20 Salaj 8,329.60

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

PIB REGIUNEA NORD-VEST. 2015

5 Bistrita- 6 ?‘:/laj
Nasaud ?
9%

. m1Clyj
1 Cluj

38% M 2 Bihor

4 Satu
m 3 Maramures

B 4 Satu Mare

W 5 Bistrita-Nasaud

6 Salaj
Maramures

15% ]
2 Bihor

20%

13 © CCl Maramures



8

AMER
e
JIHISNO

Camera de Comert si Industrie Maramures Repere economice maramuresene

o/

MER,
‘

e 4
PRI

PIB REGIUNEA NORD-VEST. 2016

6 Salaj
7%

5 Bistrita-
Nasaud
9%

H 1 Clyj
1 Cluj

4 Satu 40%

M 2 Bihor
m 3 Maramures
M 4 Satu Mare

M 5 Bistrita-Nasaud

3 Maram = 6 Salaj
14%
2 Bihor
20%
PIB REGIUNEA NORD-VEST. 2017
5 Bistrita- 6 ;?/Iaj
Nasaud °

9%

B 1 Cluj

4 Satu Mare
10%

1 Cluj
41%

M 2 Bihor
® 3 Maramures
B 4 Satu Mare

M 5 Bistrita-Nasaud
3 Maramures

M 6 Salaj
14%
19%
PIB REGIUNEA NORD-VEST. 2018
5 Bistrita- 6 goa/Im
Nasaud ’
9%
B 1 Cluj
4 Satu Mare 1Clyj m 2 Bihor
10% 41%

m 3 Maramures
M 4 Satu Mare

| 5 Bistrita-Nasaud
3 Maramures

14% 6 Salaj
(o]

2 Bihor
19%

La nivel regional, Maramuresul se afla pe locul trei in ceea ce priveste PIB, in toata perioada 2015-2018.

Observam ca in fiecare an judetul Cluj isi mareste ecartul fata de celelalte judete, accentuand diferentele de
la nivel regiunii.

14 © CCl Maramures
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2019* 2020*

# PIB/Locuitor (euro) PIB/Locuitor (euro)

Regiunea Nord-Vest 10,644.00 | Regiunea Nord - Vest 10,283.00
1 Cluj 15,890.00 Cluj 15,801.00
2 Salaj 9,310.00 Salaj 9,005.00
3 Bihor 9,290.00 Bihor 8,678.00
4 Bistrita Nasaud 8,269.00 Maramures 7,832.00
5 Maramures 8,094.00 Satu Mare 7,698.00
6 Satu Mare 8,056.00 Bistrita - Nasaud 7,492.00

Sursa: Comisia Nationala de Strategie si Prognoza, “Proiectia principalilor indicatori economico — sociali in PROFIL TERITORIAL 2020 —
2024 (aferentd prognozei macroeconomice de iarnd 2021 pentru Proiectul de Buget 2021)”. Valori proprii.
* Date prognozate
PIB/Locuitor (EURO) Regiunea Nord-Vest. 2019
18,000.00
16,000.00 A
14,000.00
12,000.00
10,000.00
8,000.00
6,000.00
4,000.00
2,000.00

EUR

Regiunea Cluj Bihor Salaj Satu Mare Maramures Bistrita -
Nord - Vest Nasdud

PIB/Locuitor (EURO) Regiunea Nord-Vest. 2020

Regiunea Cluj Salaj Bihor Maramures Satu Mare  Bistrita -
Nord - Vest Nasaud

18,000.00

16,000.00

14,000.00
12,000.00
« 10,000.00 -
D
& 8000.00 -
6,000.00 -

4,000.00 -
2,000.00 -

Raportat la PIB pe locuitor, Maramuresul ocupa in regiune in anii 2018 si 2019 locul 5, iar in anul 2020,
conform datelor provizorii ale Comisiei Nationale de Strategie si Prognoza ocupa locul 4.

PIB-ul pe locuitor, in judetul Maramures, se situeaza atat sub media nationala, cat si sub cea regionala.

De observat este faptul ca toate judetele, cu exceptia judetului Cluj, Tnregistreaza valori ale PIB pe locuitor
sub media regionala (discrepante regionale).

Valoarea mica a PIB/locuitor se datoreaza faptului cd economia judetului Maramures este reprezentata de
sectoare economice cu aport mic la realizarea valorii adaugate brute.
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2011 2012 2013 pL ) 2015
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Exporturi FOB jud. Maramures 799,915.00 855,834.00 981,477.00 1,033,988.00 1,076,166.00
2016 2017 2018 2019 2020
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Exporturi FOB jud. Maramures 1,217,983.00 1,333,695.00 1,384,443.00 1,400,862.00 1,281,028.00
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
Exporturi FOB jud. Maramures 2011-2020
UM: Mii EURO
1,600,000.00
1,400,862.00

1,400,000.00

+333,695.00 1,384,443.00 \
281,028.00
717,983.00

,076,166.00

1,200,000.00

1,000,000.00 ,988.00

7477.00
55,834.00

99,915:00

800,000.00

600,000.00

400,000.00

200,000.00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

n ciuda efectelor anului 2020 asupra activititii economice, multianual se mentine tendinta de crestere a

volumului exporturilor.

> STRUCTURA EXPORTURILOR (FOB) PE SECTIUNI ALE NOMENCLATORULUI COMBINAT (NC) — ANUL
2019. JUDETUL MARAMURES.

- . - - . 0 oJo OB 2020
XX. Marfuri si produse diverse 445,144.00
XVI. Masini, aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de 366.535.00
reprodus sunetul si imaginile ’
IX. Produse din lemn, exclusiv mobilier 95,050.00
VII. Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 76,777.00
XVII. Mijloace si materiale de transport 67,783.00
XV. Metale comune si articole din acestea 59,221.00
XI. Textile si articole din textile 53,583.00
XIl. incltdminte, palarii, umbrele si articole similare 49,080.00
XXII. Bunuri necuprinse in alte sectiuni din Nomenclatorul Combinat 19,132.00
I. Animale vii si produse animale 18,128.00
VI. Produse chimice 8,926.00
XIil. Articole din piatra, ipsos, cim(?nt.,I ceramica, sticla si din alte materiale 7.807.00
similare
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IV. Produse alimentare, bauturi si tutun 5,704.00
X. Hartie si articole din acestea 2,779.00
Il. Produse vegetale 2,276.00
XVIII. Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico- 1.934.00
chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale !
VIII. Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 837
V. Produse minerale 328
I1l. Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 4
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
IMPORTURI (CIF) - 2011 -2020
2011 2012 2013 2014 2015
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Importuri CIF Maramures 629,935.00 625,223.00 666,670.00 716,877.00 801,824.00
2016 2017 2018 2019 2020
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Importuri CIF Maramures 912,047.00 982,298.00 997,407.00 | 1,028,334.00 971,549.00

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Importuri CIF jud. Maramures 2011 -2020. UM: Mii EURO
1,200,000.00

1,028,334.00

1,000,000.00 e T

997,407.00 T —971,549.00
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800,000.00 -

16,877.00

629,935.00 ,670.00

600,000.00 625,223.00

400,000.00

200,000.00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

n timp ce exporturile au suferit o ajustare de 8.55% (an 2020 comparativ cu an 2019), procentul de scidere
a importurilor a fost de doar 5,52%.

» STRUCTURA IMPORTURILOR (CIF) PE SECTIUNI ALE NOMENCLATORULUI COMBINAT (NC) — ANUL 2020.
JUDETUL MARAMURES

Valoare importuri CIF 2020.

Sectiune a Nomenclatorului Combinat (NC)

Mii EUR

XVI. Masini, aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de 310,548
reprodus sunetul si imaginile !

XV. Metale comune si articole din acestea 133,917

VII. Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 109,536

XI. Textile si articole din textile 105,137

17 © CCl Maramures
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Valoare importuri CIF 2020.

Sectiune a Nomenclatorului Combinat (NC)

Mii EUR
VI. Produse chimice 67,776
XVII. Mijloace si materiale de transport 57,345
IX. Produse din lemn, exclusiv mobilier 38,138
VIII. Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 27,474
I. Animale vii si produse animale 24,001
IV. Produse alimentare, bauturi si tutun 21,902
XX. Marfuri si produse diverse 20,465
Il. Produse vegetale 12,609
X. Hartie si articole din acestea 10,626
XIil. Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din alte materiale similare 10,043
XVIII. Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico- 8264
chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale !
XXII. Bunuri necuprinse in alte sectiuni din Nomenclatorul Combinat 5,634
V. Produse minerale 4,013
XIl. inciltidminte, palirii, umbrele si articole similare 3,857
I1l. Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 266

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

SOLDUL TOTAL AL BALANTEI COMERCIALE EXPORTURI (FOB) — IMPORTURI (CIF)

» LA NIVEL NATIONAL

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 ‘

Mil Mil Mil Mil Mil Mil Mil Mil Mil Mil Mil
EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO

Soldul total al
balantei comerciale | (1,250.00) | (1,460.00) | (1,391.00) | (808.00) |(1,832.00) | (2,676.00) | (2,522.00) | (3,128.00) | (1,950.00) | (2,962.00) | (4,661.00)
FOB/CIF - Total

00 00 004 00 006 00 008 00S 010 0

Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO

Soldul total al
balantei comerciale | (4,206.00) | (5,587.00) | (7,346.00)
FOB/CIF - Total

(10,313.00 | (14,896.00 | (21,773.00 | (23,515.00

) ) ) ) (9,869.00) | (9,509.00) | (9,660.00)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*
Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO | Mil EURO

Soldul total al balantei
comerciale FOB/CIF - (9,634.00) | (5,755.00) | (6,056.00) | (8,361.00) | (9,972.00) | (12,960.00) | (15,116.00) | (17,299.00) | (18,388.00)
Total

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
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Soldul total al balantei comerciale FOB/CIF - Total

0.00 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T |
#ngggsggazqazaasaaﬁ
-5,000.00 TLmLTLTT ﬂ-‘-ﬁ:~ I Soldul total al balantei
- ~\\. - A comerciale FOB/CIF -
9 -10,000.00 e Total
g T===<<l2\_
= -
S -15,000.00 & s
\ / \{ - Linear (Soldul total al
- balantei comerciale
20,000.00 \/ FOB/CIF - Total)
-25,000.00
La nivel national se mentine tendinta de crestere a deficitului balantei comerciale.
> JUDETUL MARAMURES
2011 2012 2013 2014 2015
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Soldul total al balantei comerciale
i 169,980.00 230,611.00 314,807.00 317,111.00 274,342.00
FOB/CIF. Maramures
016 0 018 019 020
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
Soldul total al balantei comerciale
i 305,936.00 351,397.00 387,036.00 372,528.00 309,479.00
FOB/CIF. Maramures

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Mii EURO
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Soldul total al balantei comerciale FOB/CIF.

-) Linear (Soldul total al balantei comerciale FOB/CIF.

La nivel judetean, Maramuresul ramane in continuare un exportator net, cu un sold pozitiv (intr-o scadere
usor accentuata in anul 2020) al balantei comerciale FOB/CIF.
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RESURSE DE MUNCA

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997
Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii
persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane persoane
TOTAL 13,216.90 13,078.20 13,136.70 13,228.20 13,236.50 | 13,275.50 13,376.30 13,398.20
Regiunea NORD-VEST 1,696.60 1,693.80 1,699.20 1,723.00 1,727.20 1,678.10 1,684.90 1,681.60
Maramures 312.50 304.40 300.00 305.50 307.20 316.70 314.80 309.60
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii
persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane
TOTAL 13,343.30 13,370.90 13,358.40 13,615.50 13,342.60 13,544.00 13,701.90 13,816.90
Regiunea NORD-VEST 1,672.90 1,678.10 1,679.50 1,706.20 1,668.70 1,693.50 1,718.70 1,725.70
Maramures 308.50 309.00 315.40 322.80 319.30 323.90 325.70 328.10
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii
persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane persoane
TOTAL 13,801.60 13,772.70 13,747.40 13,875.90 14,047.60 14,047.70 14,033.70 13,997.90
Regiunea NORD-VEST 1,731.40 1,731.30 1,730.90 1,750.10 1,778.40 1,778.90 1,778.90 1,775.70
Maramures 326.30 326.00 325.70 329.50 334.00 334.30 334.80 334.40

Mii Mii Mii Mii Mii Mii Mii
persoane persoane persoane persoane persoane persoane persoane
TOTAL 12,597.70 12,481.10 12,562.00 12,432.50 12,238.90 12,198.30 12,216.80
Regiunea NORD-VEST 1,652.30 1,642.60 1,659.20 1,647.10 1,626.80 1,621.00 1,625.70
Maramures 299.10 296.90 298.30 295.70 291.90 290.80 290.70

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
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Resurse de munca. Regiunea NORD-VEST
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Resursele de munca isi pastreaza tendinta multianuala de scadere, la nivel national, regional si judetean.
Scaderea aferenta anului 2014 se datoreaza unei modificari de metodologie, care a corectat procedura de
colectare a datelor. Incepand cu anul 2014, resursele de munca precum si categoria non-salariatilor care fac
parte din populatia ocupata civila pentru anul respectiv au fost estimate pe baza populatiei rezidente la 1
ianuarie a anului calendaristic urmator.

POPULATIA OCUPATA CIVILA PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

> POPULATIA OCUPATA CIVILA PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE LA NIVEL DE SECTIUNE CAEN
REV.2. TOTAL.

Populatie ocupata. An 2020.
Mii persoane
A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 1681.2
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1646.6
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR
S| MOTOCICLETELOR
F CONSTRUCTII 750.2

21 © CCl Maramures
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Populatie ocupata. An 2020.
Mii persoane

Activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2

H TRANSPORT S| DEPOZITARE 493.9
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 455.1
P INVATAMANT 376.2
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE S| ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 333.8
J INFORMATII S| COMUNICATII 225.9
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 212.5
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 2077
PUBLIC

I HOTELURI S| RESTAURANTE 206
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 139.7
E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 1377

DECONTAMINARE

K INTERMEDIERI FINANCIARE Sl ASIGURARI 100.1

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 79

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA 41

CALDA S| AER CONDITIONAT
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 48.2
L TRANZACTII IMOBILIARE 34.3

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Populatie ocupata pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2. TOTAL. An 2020
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> POPULATIA OCUPATA CIVILA PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE LA NIVEL DE SECTIUNE CAEN
REV.2. REGIUNEA NORD-VEST.

Populatie ocupata. An 2020.
Mii persoane

Activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 276.1
A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 252.8
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR $I 165.7
MOTOCICLETELOR

F CONSTRUCTII 95.9

H TRANSPORT S| DEPOZITARE 73.7

Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 62.9

P INVATAMANT 55.2

J INFORMATII S| COMUNICATII 31.9

N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 315
I HOTELURI S| RESTAURANTE 28.7

O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL .

PUBLIC
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 20.6
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 18.2
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Populatie ocupata. An 2020.
Mii persoane

Activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2

E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 16.8
DECONTAMINARE

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 12.3

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 9.4

D PRODUCTIA SI FURNIZAREAVDE ENERGIE ELECTRICA S| TERMICA, GAZE, APA 5.4
CALDA SI AER CONDITIONAT

B INDUSTRIA EXTRACTIVA 4.6

L TRANZACTII IMOBILIARE 33

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Populatie ocupata pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2. Regiunea Nord-Vest. An 2020.

H C INDUSTRIA PRELUCRATOARE
3%
o B A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT

o

B G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR
B F CONSTRUCTII

5%

6%
B H TRANSPORT SI DEPOZITARE

B Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA

14%

> POPULATIA OCUPATA CIVILA PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE LA NIVEL DE SECTIUNE CAEN
REV.2. MARAMURES.

A ati ale econo ei nationale |3 el de se n CA

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 53.5
A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 50
G COMERT CU RIDICATA S| CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR 539
SI MOTOCICLETELOR
F CONSTRUCTII 12.8
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 10.6
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 10.1
P INVATAMANT 9
| HOTELURI S| RESTAURANTE 4
O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 26
PUBLIC
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE S| ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 3.4
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 3.4
E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 26
DECONTAMINARE
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 2.4
K INTERMEDIERI FINANCIARE S| ASIGURARI 1.7
J INFORMATII S| COMUNICATII 1.5
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 1.1
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 0.6
D PRODUCTIA $I FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA 06
CALDA S| AER CONDITIONAT
L TRANZACTII IMOBILIARE 0.4

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
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Populatie ocupata pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2. Maramures. An 2020

B C INDUSTRIA PRELUCRATOARE

5% B A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT
b
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REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR
B F CONSTRUCTII

5%

5%
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B P INVATAMANT

CASTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR (2008-2020)

008 009 010 0 0 0 014

RON RON RON RON RON RON RON
TOTAL 1,761.00 | 1,845.00 | 1,902.00 | 1,980.00 | 2,063.00 | 2,163.00 | 2,328.00
Regiunea NORD-VEST | 1,499.00 | 1,566.00 | 1,587.00 | 1,652.00 | 1,746.00 | 1,837.00 | 2,026.00
Maramures 1,359.00 | 1,407.00 | 1,389.00 | 1,417.00 | 1,570.00 | 1,590.00 | 1,765.00

0 016 0 018 019 020

RON RON RON RON RON RON
TOTAL 2,555.00 2,809.00 3,223.00 4,357.00 4,853.00 5,213.00
Regiunea NORD-VEST 2,220.00 2,509.00 2,937.00 3,969.00 4,491.00 4,825.00
Maramures 1,893.00 2,158.00 2,604.00 3,490.00 3,929.00 4,179.00

Sursa: Institutul National de Statisticd, Tempo Online. Calcule proprii.

Castigul salarial nominal mediu brut lunar (2008-2020)

ETOTAL  mRegiunea NORD-VEST Maramures
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Castigul salarial nominal mediu brut isi mentine tendinta de crestere, urmand tendintele regionale si
nationale. Totusi, Tn continuare, castigul salarial in Maramures se afla sub media nationala (-19.84 %) si sub
cea regionala (-13.39 %).

Ca tendinta, remarcam o scadere a diferentei dintre castigul salarial Tn Maramures si castigul salarial la nivel
national. Tn acelasi timp remarcdm o crestere a diferentei dintre castigul salarial in Maramures si castigul
salarial la nivel regional, pe fondul unei polarizari regionale.

Tn ultimii 13 ani toate judetele din Regiunea de Nord-Vest, cu exceptia judetului Cluj, au inregistrat un castig
salarial nominal mediu brut lunar mai mic decat mediile nationale, regionale si cele inregistrate la nivelul
judetului Cluj. Mai mult decat atat, aceste diferente au fost intr-o crestere continud de la an la an. in timp ce
judetul Cluj se Tndeparteaza pozitiv fatd de mediile nationale si regionale, prin castiguri salariale mai mari
decat mediile nationale si regionale, celelalte judete din regiune raman in urma in aceasta privinta.
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RATA DE OCUPARE A RESURSELOR DE MUNCA 1990-2020

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997
Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent
TOTAL 82 82.5 79.6 76.1 75.6 71.5 70.1 67.3
Regiunea NORD-VEST 83.2 84 81 77.6 76.4 73.6 73.1 69.8
Maramures 83.1 84.4 81.9 78.8 76.2 72.2 72.6 67.2
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent
TOTAL 66 63 64.6 62.9 62.4 61.3 60.1 60.7
Regiunea NORD-VEST 71.9 68.4 69.7 69 67.9 66.8 65.5 66.4
Maramures 75.4 67.2 66.9 65.5 62.4 60.8 60.9 61
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent
TOTAL 61.4 63.4 63.6 60.6 59.6 59.6 61.1 60.9
Regiunea NORD-VEST 66.7 68.5 68.6 66.1 64.9 65 66.7 66.9
Maramures 60.6 60.9 60.8 59.3 58.4 58.8 60.4 60.1
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Procent Procent Procent Procent Procent Procent Procent
TOTAL 66.9 66.8 66.2 67.3 68.70 69.60 69.10
Regiunea NORD-VEST 81.3 71.6 70.4 71.6 72.70 73.60 73.00
Maramures 66.7 65.9 63.7 65.2 66.60 67.60 67.10
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
Rata de ocupare a resurselor de munca 1990-2020
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STATISTICA INTREPRINDERILOR

INTREPRINDERI ACTIVE. AN 2019.

A 019
Numar Numar Numar
Total Regiunea Nord-Vest | Maramures
Total 591,259 88,065 11,657
A Agricultura, silvicultura si pescuit 19,680 2,814 423
B Industria extractiva 992 226 62
C Industria prelucratoare 53,802 9,428 1,480
D Pr ia si furnizar nergie electrica si termica,
e e .
E Distributi i; itate, i ilor,
.| 20 @«
F Constructii 59,536 10,727 1,746
H Transport si depozitare 54,256 10,645 1,372
I Hoteluri si restaurante 27,619 4,340 687
J Informatii si comunicatii 26,782 3,926 294
K Intermedieri financiare si asigurari 8,300 1,095 116
L Tranzactii imobiliare 18,672 2,491 263
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 69,521 9,533 950
N Activitati de servicii adm;::;::tlve si activitati de servicii 23,954 3274 355
P Invitamant 7,178 811 92
Q Sanatate si asistenta sociala 18,589 2,374 219
R Activitati de spectacole, culturale si recreative 11,145 1,502 149
S Alte activitati de servicii 16,840 2,181 256

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Intreprinderi active pe activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2.
Total. An: 2019
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M A Agricultura, silvicultura si pescuit
M B Industria extractiva

M C Industria prelucratoare

B D Productia si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer conditionat

M E Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare
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Intreprinderi active pe activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2.
11% Regiunea Nord-Vest. An: 2019

4%

M A Agricultura, silvicultura si pescuit

11%
M B Industria extractiva
12%
3% B C Industria prelucratoare
1%
4% B D Productia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat
5% M E Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare
B F Constructii
12%
4% Intreprinderi active pe activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2. Maramures. An: 2019
13% B A Agricultura, silvicultura si pescuit

M B Industria extractiva
® C Industria prelucratoare
M D Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
M E Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare
B F Constructii
15% M G Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor
B H Transport si depozitare
| Hoteluri si restaurante
M J Informatii si comunicatii
m K Intermedieri financiare si asigurari
L Tranzactii imobiliare
W M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice
M N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport

Repartizarea intreprinderilor active in Maramures, pe activitati, se Tnscrie Tn structura nationala si regional3,
cu primul loc ocupat de Comert, iar urmatoarele locuri impartite, intre Constructii, Industrie prelucratoare,
Transport si depozitare si Activitati profesionale.

PONDEREA INTREPRINDERILOR ACTIVE NOU CREATE CARE FAC INVESTITII IN
PRIMUL AN DE ACTIVITATE, PE REGIUNI DE DEZVOLTARE

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent | Procent
TOTAL 25.1 25.9 25.9 25.6 23.6 27.1 23.6 17.1 12.9 39
Regiunea NORD-EST 30.3 23.7 32.1 31.9 21.7 30.4 32.7 24.2 15.8 414
Regiunea SUD- 226 | 277 | 217 | 232 | 169 | 359 | 25 | 171 | 161 | 707
MUNTENIA
Regiunea SUD-VEST
. OLTENIA 19.4 22.8 20.9 24.5 18.6 24.6 24.8 14.4 19.8 46
Regiunea NORD-VEST 28 28.4 27.2 29.6 37.5 36.6 20.4 25.3 16 45.4
Regiunea VEST 31.8 28.6 22.1 24.4 6.2 25.3 13.9 8.9 10.2 18
Regiunea SUD-EST 21.6 16.1 23.8 16.6 42.1 18.2 18.6 12.9 7.9 26.9
Regiunea CENTRU 30.2 26.4 27 20.9 13.2 24.5 26.8 12.7 14.5 35.6
Reg'”"eTL':g\CIUREST' " 176 | 328 | 29 | 293 | 395 | 226 | 238 | 178 | 7.5 | 303
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Procent| Procent | Procent | Procent |Procent| Procent | Procent | Procent | Procent
TOTAL 16.8 13.4 13.4 11.6 11.9 11.5 12.7 11.6 13.7
Regiunea NORD-EST 16.9 14 14.4 11.7 14.2 13 14.6 14.2 17

27 © CCl Maramures



AMER
e
JI4ISNO

Camera de Comert si Industrie Maramures Repere economice maramuresene

o/

MER,
@

3 4
PARAMRS”

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Regiunea SUD-MUNTENIA | 24.7 | 16.9 17.5 144 | 134 | 143 15.5 41 | 148
Regiunea SUD-VEST
20. 16. 22 1 17 17. 19. 17. 12.
OLTENIA 06 6.8 8 5 9.8 5 8
Regiunea NORD-VEST | 20.8 | 13.9 18.1 12 126 | 135 116 | 132 | 136
Regiunea VEST 74 11 76 9.2 92 | 115 12.9 89 | 16.9
Regiunea SUD-EST 104 | 76 8.2 126 | 41 13 6.6 136 | 189
Regiunea CENTRU 18 196 | 198 11.9 | 136 | 142 126 | 153 | 153
Regiunea BUCURESTI —
eglunea".Fg:ZlU 3 15 10.8 6.9 94 | 124 | 94 11.6 83 5.4

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

Ponderea intreprinderilor active nou create care fac investitii in primul an de activitate, pe regiuni de dezvoltare

——TOTAL

= Regiunea NORD-EST
=== Regiunea SUD-EST

Procente
N
S

=== Regiunea SUD-MUNTENIA

=== Regiunea SUD-VEST OLTENIA

= Regiunea VEST
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sub 20% dintre intreprinderile active nou create fac investitii in primul an de activitate. Procentul acestora la
nivelul Regiunii Nord-Vest este de 13.6%.

Explicatia valorilor superioare inregistrate in cursul anului 2010 ar putea sta in modificarile aduse la acea

vreme Codului Fiscal de Legea nr. 329/2009, referitoare la scutirea de impozit a profitului reinvestit aplicabila
pana la data de 31 decembrie 2010.

SITUATIA INTREPRINDERILOR NOU CREATE LA UN AN DE LA INFIINTARE

00 00 00 004 00 006 00 008 00S 010

% % % % % % % % % %
Acti TOTAL 615 | 67.8 | 69.1 | 61.8 | 63.2 | 68.7 | 66.6 | 51.7 | 62.2 68
ctive
Regiunea NORD-VEST | 58.3 | 67.9 | 68.5 | 63.7 | 509 | 69.3 | 68.7 | 58.7 | 60.8 | 67.9
nacti TOTAL 12.8 | 146 | 13.7 | 148 | 155 | 193 | 146 | 204 | 20.8 | 22.2
nactive
Regiunea NORD-VEST | 12.4 | 135 | 10.8 | 15.6 | 23.7 | 215 | 183 | 27.2 | 23.7 | 23.7
TOTAL 257 | 176 | 17.2 | 23.4 | 213 12 18.8 | 27.9 17 9.8
Desfiintate
Regiunea NORD-VEST | 29.3 | 186 | 20.7 | 20.7 | 255 9.2 13 14.1 | 15.5 8.4

2014 2015 2016

% % % % % % % % %
Acti TOTAL 63.4 75.9 74.1 81.1 77.8 68.9 60.8 64.7 66.2
ctive
Regiunea NORD-VEST | 63.6 80.6 74.3 79.7 79.3 77.4 73.3 69.3 66.5
Inacti TOTAL 27.5 18.5 15.8 13 16 16.8 17.5 28.1 29
nactive
Regiunea NORD-VEST | 26.3 14.2 13.2 13.9 16 11.2 11.9 23 29.7
TOTAL 9.1 5.6 10.1 5.9 6.2 14.3 21.7 7.2 4.8
Desfiintate
Regiunea NORD-VEST | 10.1 5.2 12.5 6.4 4.7 11.4 14.8 7.7 3.8

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
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Situatia intreprinderilor nou create la un an de la infiintare

90
80

70

61.5
60 L]

€ 50 -

rocent

30 4
20 A

10 ‘

-~
P Y ]

- &

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

-
S

- 66.5
<SS

66.2

mmm Active TOTAL

m Active Regiunea
NORD-VEST
s |nactive TOTAL

B |nactive Regiunea
NORD-VEST
B Desfiintate TOTAL

mmm Desfiintate Regiunea
NORD-VEST

-) Active TOTAL

-) Active Reg. Nord-
Vest

La nivelul Regiunii Nord-Vest doar 66.5% dintre intreprinderile nou create in 2018 mai erau active la un an
de la infiintare (2019). Valoarea este egala cu media nationald (66.5%), dar se afla in al 5-lea an de scadere,
dupa valoarea maxima Tnregistrata in 2014 (79.7%).

INTREPRINDERI NOU CREATE CARE AU SUPRAVIETUIT, DUPA NUMARUL DE

INTREPRINDERI
008 009 010 0 0 0 014 0 016 0 0 019
Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar
An creare 2007 | 72,323 | 59,685 | 45,293 | 34,618 | 30,312
An creare 2008 98,474 | 73,158 | 54,288 | 46,212 | 34,725
An creare 2009 78,162 | 59,265 | 50,118 | 37,612 | 34,192
An creare 2010 71,879 | 59,048 | 42,899 | 38,775 | 33,831
An creare 2011 80,823 | 57,569 | 50,983 | 44,223 | 39,842
An creare 2012 73,023 | 63,361 | 53,639 | 47,737 | 42,777
202,08 | 113,40 | 100,11
An creare 2013 90,657 | 81,071
7 3 7
An creare 2014 65,490 | 55,840 | 48,701 | 42,773 | 37,143
An creare 2015 88,328 | 77,058 | 67,910 | 58,189
An creare 2016 84,347 | 73,221 | 63,258
An creare 2017 94,273 | 80,907
An creare 2018 94,034
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
Intreprinderi nou create care au supravietuit ===An creare 2007
250,000 An creare 2008
@ An creare 2009
_ 200,000 N @smAn creare 2010
g \ @ An creare 2011
E-). 150,000 \ @ An creare 2012
_253 \ @ An creare 2013
g 100,000 \ \ — \\ @smmAn creare 2014
2 — S— \\ — @ An creare 2015
\_§
20000 e ——— — @m/An creare 2016
@ An creare 2017

2008

2009 2010

2011

2012

2013

2014 2015

2016

2017 2018 2019

An creare 2018

in mod natural, in Romania, pe langs pierderea de 30-40% pe care o suferd in primul an dupé creare, dintre
intreprinderile nou create supravietuiesc celui de-al cincilea an Tn medie doar 34-57%. Putem spune c3, in
medie, 7 din 10 intreprinderi mor Tn primii 6 ani de la infiintare.

29

© CCl Maramures




Camera de Comert si Industrie Maramures

8

CAMERY
o
JI4ISNO

MER,
@

3 4
PARAMRS”

Repere economice maramuresene

SITUATIA INMATRICULARILOR

010 0 0 0 014 0 016 0 018

Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar
Total [111,832(119,048 | 132,069 | 125,603 |124,816|101,627 | 113,167 | 105,982 | 136,699 | 135,532 | 134,220 | 109,939
Tnmatriculari
TOTAL SRL 52,729 | 48,102 | 64,405| 61,542 | 60,292 | 56,381 | 64,417 | 73,889 | 98,405| 94,244 | 94,870 78,419
Altele | 59,103 | 70,946 | 67,664 | 64,061 | 64,524 | 45,246| 48,750| 32,093 | 38,294| 41,288 | 39,350 31,520
Total 2,938| 2,754| 3,255| 3,368| 3,200 2,505, 2,630, 2,327| 3,187| 3,518| 3,277| 2,391
‘I‘ - Iu -
nmatriculart o 1 1 018)  792| 1,085| 1,055| 1,018 1,113| 1,225| 1468| 1,994 2,236| 2,049 1554
Maramures
Altele 1,920 1,962 2,170 2,313 2,182 1,392 1,405 859 1,193 1,282 1,228 837
Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului. Calcule proprii.
Situatia inmatricularilor. Total
160,000
140,000
/¥\ /\\ = nmatriculari
120,000 / \ TOTAL Total
§ 100,000 e |nmatriculari
5 /\_\ TOTAL SRL
€ 80,000 3
£
5 Inmatriculari
£ | S —— /
3 60000 \/ o TOTAL Altele
40,000
20,000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Situatia inmatricularilor. Maramures
4,000
3,500 N
/\ /\ e nmatriculari
3,000 \/ / \ Maramures Total
5
E 2,500 N \'" e |nmatriculari
5 Maramures SRL
£ 2,000 N
‘g / \ Inmatriculari
1,500
3 / Maramures Altele
1[000 \/I /
500

T T T T T T T T T T T 1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Observam o crestere semnificativa a numarului de inmatriculari de persoane fizice si juridice in anul 2017,
raportat la anul 2016. Diferente fatd de anul 2016 observdm si la valorile aferente anilor 2018 si 2019. in anul
2020 valorile au revenit la nivelul celor inregistrate in anul 2016.

Una dintre principalele explicatii pentru aceste valori o constituie programul Start-up Nation. De exemplu,
pentru editia 2017 au fost depuse pentru finantare 19.297 de propuneri de proiecte, de principiu toate
apartinand unor intreprinderi infiintate dupa data de 30.01.2017. Pentru anul 2018 au fost depuse 33.514
proiecte, de catre firme respectand aceeasi conditie.

Apreciem ca cea mai mare parte a corectiei aferente anului 2020 este datorata tot programului Start-up
Nation, mai precis lipsei lui. In acelasi sens, apreciem c in anii urmatori vom asista la o crestere semnificativa
a numarului de firme care se vor inchide (indiferent de forma procedurala pe care o va imbraca aceasta
inchidere), pe masura ce aceste firme ies din perioada minima de supravietuire de 3 ani.

FIRME CU BILANT PE ANUL 2020

Notd: Tn analiza efectuatd nu au fost cuprinse intreprinderile economice fira personalitate juridica
inregistrate in judet si nici societatile bancare, de creditare, asigurare-reasigurare, intermedieri financiare si
de investitii financiare, hiper si super-marketurile si alte companii care depun raportari numai la nivel
national.

Cu siguranta ca aportul intreprinderilor economice fara personalitate juridica (PFA, Il, IF) In economia
judetului este important, insa avand in vedere ca aceste intreprinderi nu depun situatii financiare la organele
fiscale, indicatorii economici fiind greu de centralizat, acestia nu au fost inclusi in analiza efectuata.

Numar firme cu bilant dupa anul inmatricularii

2017 | — 1159
2018 I 1195
2019 | —— 1298
2020 I 364
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Cele 17 firme pentru care anul inmatricularii este 2021 si totusi figureaza cu bilant pe anul 2020, sunt firme
care si-au mutat sediul in judetul nostru in anul 2021.
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> SITUATII PE DOMENII DE ACTIVITATE
Gruparea codurilor CAEN pe domeniile de activitate se gasesc in Anexa de la sfarsitul lucrarii de fata.

e RO RO RO alaria
Cercetare, dezvoltare si High-Tech 317 51,654,773 10,321,466 963,066 768
Industrie 1,764 1,700,833,844| 110,110,208 32,817,688 34,336
Agricultur], silvicultura si pescuit 481 68,639,224 8,106,095 1,402,314 1,302
Constructii 2,078 389,003,889 55,088,412 15,473,914 9,533
Servicii 3,636 344,006,532 67,028,262 11,989,680 9,905
Transporturi 1,490 275,051,892 22,507,048 5,855,746 5,324
Comert 3,258 1,122,545,712 85,021,441 6,224,659 11,137
Turism 905 58,308,000 8,951,016 2,522,888 3,055
Total 13,929 4,010,043,867 | 367,133,947 77,249,956 75,360

Servicii Transporturi
ervicii 1.490
3,636 10' 0%
26.10% -70%
13,929 Comert
Constructii FIRME CU BILANT 3,258
2,078 23.39%
14.92% \
Turism
905
Agricultura, silvicultura si pescuit 6.50%
481
3.45% Industrie Cercetare, dezvoltare si High-Tech
1,764 317
12.66% 2.28%
Comert Turism
1,122,545,712 EUR 58,308,000 EUR
27.99% 1.45%
Cercetare, dezvoltare si High-Tech
Transporturi 51,654,773 EUR
275,051,892 EUR 1.29%
6.86%
Servicii 4.01 mid. EURO
344,006,532 EUR CIFRA DE AFACERI
8.58%
Constructii / Industrie
385,003,889 EUR 1,700,833,844 EUR
9.70% 42.41%
Agricultura, silvicultura si pescuit
68,639,224 EUR
1.71%
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Comert
Transporturi 85,021,441 EUR
22,507,048 EUR 23.16%
6.13% Turism
8,951,016 EUR
2.44%

Cercetare, dezvoltare si High-Tech
10,321,466 EUR

Servicii 2.81%
67,028,262 EUR 367.13 mil. EURO

18.26% PROFIT BRUT

Constructii
55,088,412 EUR —\\
15.00% Industrie
110,110,208
Agricultura, silvicultura si pescuit 29.99%
8,106,095 EUR
2.21%
Transporturi Comert
5,855,746 EUR 6,224,659 EUR
7.58% 8.06% i
. Turism
Servicii 2,522,888 EUR
11,989,680 EUR 3.27%
15.52%
Cercetare, dezvoltare si High-Tech
963,066 EUR
. 1.25%
Constructii 77.25 mil. EURO

15,473,914 EUR  —— = PIERDERI BRUTE

20.03%

Industrie
Agricultura, silvicultura si pescuit 32,817,688 EUR
42.48%

1,402,314 EUR
1.82%

© CCl Maramures
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Transporturi Comert

5,324 11,137
7.06% 14.78% Turism
Servicii 3,055
4.05%

9,905

Constructii
9,533
12.65%

—_—

Agricultura, silvicultura si pescuit
1,302
1.73%

Cercetare, dezvoltare si High-Tech

Denumire

13.14% *

75,360
SALARIATI

Numar
firme

Cifra afaceri
(EURO)

Industrie
34,336
45.56%

Profit brut
(EURO)

768
1.02%

Pierderi brute
(EURO)

Cercetare, dezvoltare si High-Tech

Numar
salariati

g20 | Activitdti deserviciiin tehnologia 205 42,826,722 8,106,108 756,688 468
informatiei
582 Activitati de editare a produselor 14 5,078,037 623,298 27,292 175
software
Activitati ale portalurilor web,
631 prelucrarea datelor, administrarea 68 2,412,130 1,192,493 79,184 100
paginilor web si activitati conexe
262,611, 612,619, 721, 722
Activitati de telecomunicatii, fabricare 30 1,337,884 399,567 99,902 25
echipamente
Total Cercetare, Dezvoltare si High-Tech 317 51,654,773 10,321,466 963,066 768
Industrie
Da Pro o Plerde D
. -
A RO RO RO alaria
310 Fabricarea de mobila 169 537,429,663 31,278,450 3,411,054 11,491
Fabricarea motoarelor electrice,
generatoarelor si transformatoarelor
271 . . . 5 262,768,844 17,039,849 768 2,576
electrice si a aparatelor de distributie
si control a electricitatii
Fabri -
303 abr.lcarea de aeronave si nave 1 97,481,983 i 17,081,758 1964
spatiale
161 Taierea si rindeluirea lemnului 141 96,367,541 3,986,892 477,757 1,385
279 Fabricarea altor echipamente electrice 5 71,747,054 3,113,247 - 1,413
101 | Productia, prelucrarea siconservarea 22| 69,715,598 | 5,664,786 23,567 850
carnii si a produselor din carne
221 Fabricarea articolelor din cauciuc 15 62,770,276 6,242,212 9,388 646
251 Fabricarea de constructii metalice 141 48,082,992 2,802,208 1,534,987 1,356
a59 | Fabricarea altor produse prelucrate 30 | 41,452,705 | 1,743,166 781,434 557
din metal
Fabricarea produselor din lemn, pluta,
162 . . 137 41,188,616 3,014,267 851,303 1,216
paie si din alte materiale vegetale
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. Numar  Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute  Numar
Denumire . . ..
firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
Fabri ticolelor di terial
222 | oPricareaarticolelordin materia 64 | 35272951 | 2,160,795 438,009 611
plastic
Fabri It ini si utilai
289 abr.'car_ea artor masint st utriaje cu 9 26,166,628 2,243,651 - 539
destinatie specifica
Fabri i T
107 | "apricarea produselor de brutdrie sia 211 | 25724247 | 2,534,441 681,422 | 1,169
produselor fainoase
152 Fabricarea incadltamintei 22 22,362,791 3,655,146 58,395 934
Fabri I h
109 al?rlcarea preparatelor pentru hrana c 20,676,057 643,488 i 101
animalelor
Fabricarea articolelor de
141 imbracaminte, cu exceptia articolelor 118 19,635,666 2,176,256 924,915 1,738
din blana
139 Fabricarea altor articole textile 45 19,097,963 1,476,783 526,625 738
Fabricarea articolelor din beton,
236 . L. 37 18,068,625 1,264,361 279,740 250
ciment si ipsos
Fabricarea de fire si cabluri; fabricarea
273 dispozitivelor de conexiune pentru 2 16,183,073 1,646,920 31,840 241
acestea
Fabri icolelor din hartie si
172 abricarea articolelor din hartie si 30| 15,978,495 | 1,013,082 233,732 277
carton
081 Extractia pietrei, nisipului si argilei 60 14,497,559 1,863,447 406,629 284
205 Fabricarea altor produse chimice 2 13,205,578 1,232,862 - 178
Productia de piese si accesorii pentru
293 autovehicule si pentru motoare de 11 12,862,127 1,967,122 7,764 301
autovehicule
Tiparire si activitati de servicii conexe
181 R 46 11,962,906 719,868 119,830 460
tiparirii
Fabricarea produselor metalice
255 obtinute prin deformare plastica; 6 10,818,621 227,183 11 143
metalurgia pulberilor
Tratarea si acoperirea metalelor;
256 operatiuni de mecanica generala pe 41 10,222,283 658,698 172,646 226
baza de plata sau contract
261 Fabricarea componentelor electronice 3 9,841,343 1,250,969 - 185
105 Fabricarea produselor lactate 22 8,654,647 337,590 126,323 225
108 Fabricarea altor produse alimentare 32 7,427,918 1,025,647 210,112 296
Fabri I ari
106 abricarea produselor de morarit, a 7 6,856,930 855,421 88,491 135
amidonului si produselor din amidon
231 Fa.brvlcarea sticlei si a articolelor din 1 4,719 844 498,276 14,908 121
sticla
Fabricarea produselor farmaceutice de
211 . 1 4,040,329 766,995 - 74
baza
Productia de unelte si articole de
257 S 8 3,106,033 235,182 19,960 105
fierdrie
Fabricarea autovehiculelor de
291 . 1 2,718,870 55,911 - 6
transport rutier
275 Fabricarea de echipamente casnice 3 2,664,682 19,814 387 61
Fabricarea de echipamente de
265 masura, verificare, control si navigatie; 2 2,598,243 335,333 - 37
productia de ceasuri
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. Numar  Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute  Numar

Denumire . . .

firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati

203 Fabric.?a.reja vopSfeIeIo.r, Iacu.rilo.r, 5 2.330,934 91,122 i 64

cernelii tipografice si masticurilor

133 Finisarea materialelor textile 10 2,329,157 65,106 38,356 173
Fabri de di itive, te si

325 | coricareade dispozitive, aparate 3| 29 2,314,966 459,031 3,951 134

instrumente medicale si stomatologice
110 Fabricarea bauturilor 20 2,162,977 177,060 98,354 85
Fabricarea altor masini si utilaje de
utilizare generala

Fabricarea sapunurilor, detergentilor
204 si a produselor de intretinere, 10 1,686,369 78,654 11,186 11
cosmetice si de parfumerie
Prelucrarea si conservarea fructelor si

282 14 1,836,807 153,993 345,468 37

103 30 1,610,182 163,672 75,131 40
legumelor
Fabricarea altor articole din ceramica

234 . 12 1,595,745 6,294 108,506 162
si portelan

Fabricarea produselor chimice de
baza, a ingrasamintelor si produselor
201 azotoase; fabricarea materialelor 8 1,434,694 332,582 4,477 31
plastice si a cauciucului sintetic, in
forme primare

329 Alte activitati industriale 21 1,359,077 81,886 72,793 96
212 Fabricarea preparatelor farmaceutice 2 1,321,522 6,170 - 84
237 Taierea, fasonarea si finisarea pietrei 30 1,268,850 63,718 264,818 79

061, 072,091, 099, 104, 132, 142, 143, 151,
182, 191, 233, 239, 242, 243, 244, 245, 252,

266, 267, 274, 281, 283, 292, 301, 309, 321, 108 5,212,881 2,680,602 3,280,891 451
324,351

Alte activitati din Industrie
Total Industrie 1,764 | 1,700,833,844 | 110,110,208 32,817,688 | 34,336

Agriculturd, silvicultura si pescuit

Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute  Numar

Denumire (EURO) (EURO) (EURO) salariati
014 Cresterea animalelor 103 26,787,203 1,803,613 282,872 285
022 Exploatarea forestiera 167 25,760,450 3,374,725 634,029 609
Cultivarea plantelor din culturi
012 56 4,123,602 795,124 136,175 48
permanente
021 Silvicultura si alte activitati forestiere 30 4,109,651 424,790 190,366 184
011 Cultivarea plantelor nepermanente 54 1,972,108 335,907 51,648 46
Activitati in ferme mixte (cultura
015 vegetala combinata cu cresterea 29 1,801,306 477,828 59,995 33
animalelor)
Colectarea produselor forestiere
023 . . 6 1,448,217 181,158 2,864 27
nelemnoase din flora spontana
032 Acvacultura 15 1,402,581 503,775 8,101 28
013, 016, 024
Alte activitati din agricultura si 21 1,234,105 209,175 36,266 42
silvicultura
Total Agricultura, silvicultura si pescuit 481 68,639,224 8,106,095 1,402,314 1,302
Constructii
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) Numar Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute  Numar
Denumire . . ..
firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
Lucrarid tructii a cladiril
412 ucrari de constructii a cladirilor 1,203 | 172,809,163 | 29,540,308 10,960,012 | 5,021
rezidentiale si nerezidentiale
Lucrari de instalatii electrice si tehnico-
432 sanitare si alte lucrdri de instalatii 289 59,721,389 7,536,268 535,801 1,212
pentru constructii
Lucrari " lor si
21 | Lucrdrideconstructiiadrumurilorsia | 57,973,206 | 4,301,934 351,131 | 1,035
cdilor ferate
422 Lu.c.rarl de constructii a proiectelor 28 35,573,720 2.710,495 67.174 397
utilitare
433 Lucrari de finisare 250 29,597,256 4,972,849 608,384 863
Lucrarided | id ati
431 ucrari de demolare 31 de pregatire a 125 17,260,807 | 2,678,368 2,567,880 608
terenului
439 Alte lucrari speciale de constructii 79 11,609,746 2,016,322 225,305 253
Lucrari de constructii a altor proiecte
429 L. . 28 4,458,603 1,331,867 158,227 144
ingineresti
Total Constructii 2,078 389,003,889 55,088,412 15,473,914 9,533

Servicii

Denumire

Numar

Cifra afaceri

Profit brut

Pierderi brute

Numar

firme

(L)}

(EURO)

(EURO)

salariati

’I‘ t . .

452 | |ntretinereasirepararea 341 | 69,043,895 | 3,327,540 956,970 1,234
autovehiculelor

741 Activitati de design specializat 46 26,456,857 1,294,308 628,144 96
Activitati de arhitectura, inginerie si

711 servicii de consultanta tehnica legate 375 25,528,508 7,465,555 576,672 774
de acestea

411 Dezvoltare (promovare) imobiliara 54 20,693,451 3,502,581 177,673 133

gga | nchiriereasisubinchirierea bunurilor 276 | 18,295,737 | 7,371,981 469,919 346
imobiliare proprii sau inchiriate

360 Captarea, tratarea si distributia apei 2 16,354,640 1,883,413 - 629

381 Colectarea deseurilor 16 15,789,008 2,545,852 57,374 638
Repararea articolelor fabricate din

331 metal, repararea masinilor si 63 13,058,045 2,984,623 317,285 299
echipamentelor
Activitati de asistenta medicala

862 L. e 202 11,962,334 3,861,127 143,746 443
ambulatorie si stomatologica
Cumpadrarea si vanzarea de bunuri

681 . . . 41 8,637,961 1,938,202 4,201,934 27
imobiliare proprii

861 Activitati de asistenta spitaliceasca 7 8,555,065 725,877 410 273

383 Recuperarematerialelor 31 8,550,383 576,511 85,702 125

ggg | Activitat de servicii suport pentru 73 | 7,781,949 | 1,621,947 95,534 471
intreprinderi n.c.a.

702 | Activitdti de consultantdin 258 | 7,731,739 | 3,060,743 864,657 251
management

920 Activitatide jocuri de noroc si pariuri 6 6,155,236 1,995,555 2 128

813 Activitati de intetinere peisagistica 26 6,113,135 2,048,013 33,392 69

812 Activitati de curatenie 64 6,014,322 1,609,756 181,462 351
Activitati de contabilitate si audit

692 financiar; consultanta in domeniul 152 5,821,826 2,372,527 36,567 226
fiscal

37

© CCl Maramures




AMER,
o
3

Camera de Comert si Industrie Maramures

o/

JI4ISNO

MER,
@

3 4
PARAMRS”

Repere economice maramuresene

) Numar Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute Numar
Denumire . ..
firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
801 Activitati de protectie si garda 27 5,792,206 962,378 50,715 571
532 Alte activitati postale si de curier 63 5,105,294 912,463 188,618 273
960 Alte activitati de servicii 253 4,816,567 770,588 596,289 437
731 Publicitate 98 4,505,409 1,196,097 117,072 151
Activitati auxiliare intermedierilor
661 financiare, cu exceptia activitatilor 32 4,284,917 3,477,350 339,464 146
deasigurari si fonduri de pensii
R lcul lor si
951 epararea calcufatoarelor sia 34| 3,713,292 398,365 14,594 87
echipamentelor de comunicatii
750 Activitati veterinare 38 3,288,996 378,768 28,103 81
782 Activitati de contractare,.pe baze 12 3,266,794 277,942 16,321 113
temporare,a personalului
Alt tivitati referit la sanatat
869 @ activitati referitoare la sanatatea 60 | 3,166,717 717,904 120,743 148
umana
Activititi auxiliare de asigursri si
662 ctivitati auxiliare de asigurari s| 87 | 2,239,691 | 1,178,387 38,951 86
fonduri de pensii
249 Alte t’:\ctivité'gi profesionale, stiintifice si 59 2,002,012 661,862 25,771 26
tehnice n.c.a.
855 Alte forme de invatamant 101 1,712,615 353,176 110,794 216
712 Activitati de testari si analize tehnice 38 1,706,620 413,862 58,689 74
Activitati de inchiri {leasi |
773 Ctl\-lltlatl d.e inc |r|ere.§| ea5|.ng cu.a-te 23 1,496,704 444,463 91,207 55
masini,echipamente si bunuri tangibile
gg3 | /ctivitdtiimobiliare pe bazd de 62| 1,329,478 188,221 73,506 64
comision sau contract
821 ctivitati de secretariat si servicii 56 1,295,499 312,723 66,828 82
suport
332, 351, 352, 370, 531, 581, 591, 592, 601,
602, 639, 641, 642, 649, 691, 701, 732, 742,
743, 771,772,781, 783, 802, 803, 811, 822, 560 | 11,739,631 4,197,600 1,224,574 762
823, 853, 856, 873, 881, 889, 900, 910, 931, e e e
932,952, 970
Alte servicii
Total Servicii 3,636 | 344,006,532 67,028,262 11,989,680 9,905
Transporturi
. Numar  Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute  Numar
Denumire . ..
firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
aoq | Transeorturirutiere de mdrfuri si 1,096 | 229,124,979 17,862,281 4,837,647 | 3,834
servicii de mutare
493 Alte transporturi terestre de calatori 346 25,330,923 3,496,350 984,195 1,118
522 Activitati anexe pentru transporturi 43 20,209,433 1,107,230 27,433 369
4,521
204,53 e . 5 386,557 41,187 6,470 3
Alte activitati legate de transporturi
Total Transporturi 1,490 275,051,892 22,507,048 5,855,746 5,324

Comert

Numar

Denumire

Cifra afaceri

Profit brut

Pierderi brute

Numar

firme
Comert cu ridicata specializat al altor

467
produse

274

(EURO)

200,528,208

(EURO)

11,195,771

(EURO)

812,177

salariati

1,289
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) Numar Cifra afaceri Profit brut  Pierderi brute  Numar
Denumire . ..
firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
a71 | Comertcuamdnuntulin magazine 922 | 159,285,982 | 6,882,899 1,243,475 | 2,822
nespecializate
a | al al i
a77 | Comertcuamdnuntulalaltor bunuri, 479 | 148,416,064 | 14,526,958 931,669 | 1,784
in magazine specializate
C idicata al il
464 omert cu ridicata al bunurilor de 149 95,896,976 | 9,702,000 228,785 558
consum
idi | I
63 | Comertcuridicataalproduselor 131 84,970,607 | 4,933,181 287,226 757
alimentare, al bauturilor si al tutunului
C . . - "
453 omert cu piese sl accesoril pentru 182 83,031,855 | 6,916,642 1,182,128 884
autovehicule
469 Comert cu ridicata nespecializat 106 68,394,069 5,607,587 155,707 501
Comert cu amanuntul al altor produse
475 A . . 149 54,523,948 3,960,681 182,801 593
casnice, in magazine specializate
C idicata al produsel
462 omert cu ridicata al produselor 33 51,588,263 | 2,719,902 8,285 176
agricole brute si al animalelor vii
Comert cu ridicata al altor masini,
466 . . N 88 44,869,568 4,185,666 259,992 381
echipamente si furnituri
ge1 | Activitati deintermediere in comertul 224 35,558,820 | 4,951,771 241,500 429
cu ridicata
451 Comert cu autovehicule 54 28,190,201 2,118,595 118,061 208
Comert cu amanuntul al carburantilor
473 pentru autovehicule Tn magazine 28 20,600,288 1,322,973 21,747 134
specializate
Comert cu amanuntul care nu se
479 efectueaza prin magazine, standuri, 203 15,379,247 2,561,699 185,955 142
chioscuri si piete
Comert cu ridicata al echipamentului
465 . L. L 28 9,514,105 2,079,091 25,079 62
informatic si de telecomunicatii
Comert cu amanuntul al produselor
472 alimentare, bauturilor si al produselor 80 9,142,045 574,181 100,223 199
din tutun, Tn magazine specializate
Comert cu amanuntul de bunuri
476 culturale si recreative, in magazine 34 6,521,252 371,868 17,089 87
specializate
Comert cu amanuntul al
hi Ui inf .
a74 | Schipamentuluiinformatic si de 36 4,698,572 199,872 60,102 84
telecomunicatii in magazine
specializate
352,454,478
Al e de aamarn 58 1,435,641 210,104 162,660 47
Total Comert 3,258 1,122,545,712 | 85,021,441 6,224,659 11,137

Turism
Denumire Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute = Numar
({39]:{0)] (29]3{0)] ((39]:{0)] salariati
561 Restaurante 276 28,439,419 3,290,833 852,458 1,576
Hoteluri si alte facilitati de cazare
551 L 62 8,940,332 1,495,278 519,768 437
similare
Baruri si alte activitati de servire a
563 . . 279 8,696,387 1,285,093 387,360 503
bauturilor
559 Alte servicii de cazare 63 4,465,631 808,786 234,977 187
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Numar Cifra afaceri

firme

(EURO)

Profit brut
(EURO)

Pierderi brute
(EURO)

Numar
salariati

s5p | facllitati de cazare pentru vacante si 134 | 4,290,816 | 1,726,717 186,126 172
perioade de scurta durata
Activitati de alimentatie (catering)

562 pentru evenimente si alte servicii de 36 2,071,820 216,712 126,833 105
alimentatie

Vithti al il TP -

o Actnvnta'gl.a e agentiilor turistice si a tur P 1215201 98,354 211,463 -

operatorilor
, 7

533,799 R . 10 188,395 29,242 3,904 4
Alte activitati legate de turism

Total Turism 905 58,308,000 8,951,016 2,522,888 3,055

> SITUATII PE CLASE DE MARIME

Numar de firme dupa cifra de afaceri

peste 200 mil. euro 2 - ARAMIS INVEST SRL, EATON ELECTRO PRODUCTIE SRL

intre 50 si 200 mil. euro |~ 4 - UNIVERSAL ALLOY CORPORATION EUROPE SRL, AVIVA SRL, STEELCORP
DISTRIBUTION SRL, WEIDMULLER INTERFACE ROMANIA SRL

intre 10 si 50 mil. euro | 43

intre 5si 10 mil. euro | 56

intre 1si5mil.euro [l 441

intre 0,5 si 1 mil. euro - 489
intre 0,151 0,5 mil. euro || NNEGEGNGE 2192
sub 0,1 mil. euro | 7372
cifré de afaceri 0 || NI 2530
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sub 0,1 mil. euro peste 200 mil. euro
205,382,468 EUR 475,760,209 EUR
5.12% 11.86%
intre 50 si 200 mil. euro
300,430,809 EUR
7.49%
intre 0,5 si 1 mil. euro
348’3;26’8?9 EUR intre 10 si 50 mil. euro
69% 881,659,015 EUR

21.99%

intre 0,1 si 0,5 mil. euro
503,170,617 EUR
12.55%

intre 1 si 5 mil. euro
906,117,661 EUR
22.60%

\ intre 5 si 10 mil. euro
389,151,030 EUR

9.70%

Cifra de afaceri Profit brut Pierderi brute Numar
({3V]:{0)] ({39]:{0)] ((F9]3{0)] salariati

Tip intreprindere

Microintreprinderi
icrointreprinderi 12735 908,060,966 154,071,776 40,370,289 | 21,044
(pana la 9 salariati)
Intreprinderi mici
) prinden micl 1022 1,174,739,331 97,299,815 7819679 | 19,759
(intre 10 si 49 salariati)
Intreprinderi mijlocii
A prinder! mijocti 151 818,031,893 58,441,818 9,188,877 | 14,797
(intre 50 si 249 salariati)
Intreprinderi mari
(intre 2505 g 9' . Sal;riam' 15 361,751,420 27,630,174 0 6,850
Tntreprinderi foarte mari
P nar 6 747,460,257 29,690,364 19,871,111 | 12,910
(peste 1000 salariati)
Total | 13,929 4,010,043,367 367,133,947 77,249,956 | 75,360

Numar firme cu bilant pe categorii de intreprinderi

intreprinderi foarte mari

(peste 1000 salariati) 6
Intreprinderi mari 5
(Tntre 250 si 999 salariati)
Intreprinderi mijlocii I 151

(intre 50 si 249 salariati)
Intreprinderi mici
(intre 10 si 49 salariati) - 1022
12735
Wadbobwi
(pana la 9 salariati)

Cei mai multi dintre cei operatori economici cu bilant in anul 2020 sunt microintreprinderi (91,43%),
impreuna cu IMM-urile reprezentand peste 99% din numarul total.
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Microintreprinderi
908,060,966 EUR
22.64%

intreprinderi foarte mari
747,460,257 EUR
18.64%

Intreprinderi mari
361,751,420 EUR 4.01 mid. EURO
CIFRA DE AFACERI

9.02%

intreprinderi mijlocii
58,441,818 EUR
15.92%

intreprinderi mijlocii
818,031,893 EUR
20.40%

Intreprinderi mici
1,174,739,331 EUR
29.29%

Tntreprinderi mari
27,630,174 EUR
7.53%

intreprinderi foarte mari
29,690,364 EUR
8.09%

367.13 mil. EURO
PROFIT BRUT

ntreprinderi mici
97,299,815 EUR

0,
26.50% Microintreprinderi

154,071,776 EUR
41.97%

intreprinderi mijlocii
9,188,877 EUR
11.89%

Tntreprinderi mici
viitag 77.25 mil. EURO
e PIERDERI BRUTE

Tntreprinderi foarte mari
19,871,111
25.72%

Microintreprinderi
40,370,289 EUR
52.26%
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Intreprinderi mari
6,850
9.09%

¢

Intreprinderi foarte mari
12,910

- } o 17.13%
Intreprinderi mijlocii

14,797
19.64%

75,360
SALARIATI

Intreprinderi mici

\

Microintreprinderi

19,759 21,044
26.22% 27.92%
> SITUATII IN PROFIL TERITORIAL

P RO RO RO . .
BAIA MARE 6,519 | 2,219,068,757 | 197,669,489 40,333,124 | 39,863 | 143,272
SIGHETU MARMATIEI 1,069 219,915,065 | 19,361,493 2,208,031 6,267 42,635
Total municipii 7,588 | 2,438,983,822 @ 217,030,982 42,541,154 | 46,130 | 185,907

Ora 20 °Q 20 0 0
ORAS BAIA SPRIE 427 82,184,997 9,937,091 1,200,203 1,583 16,916
ORAS BORSA 723 91,824,647 | 16,128,788 1,926,385 2,207 29,499
ORAS CAVNIC 109 12,201,469 1,751,484 159,566 371 5,077
ORAS DRAGOMIRESTI 38 3,796,135 654,720 57,524 94 3,124
ORAS SALISTEA DE SUS 78 16,062,632 2,960,756 178,235 257 4,950
ORAS SEINI 282 50,023,281 3,585,767 673,649 1,055 9,604
ORAS SOMCUTA MARE 177 21,873,195 2,262,352 285,096 490 8,042
ORAS TARGU LAPUS 346 97,669,995 7,753,111 770,708 2,064 12,825
ORAS TAUTII-MAGHERAUS 302 166,960,859 | 14,913,562 1,168,888 2,649 8,960
ORAS ULMENI 101 16,941,540 1,412,741 414,304 550 7,438
ORAS VISEU DE SUS 382 99,539,227 8,558,625 602,706 2,042 17,596
Total orase 2,965 | 659,077,977 | 69,918,997 7,437,263 | 13,362 | 124,031

. RO RO RO . .
ARDUSAT 34 20,389,799 679,123 64,798 89 2,832
ARINIS 22 14,055,056 1,561,436 204,872 151 1,040
ASUAJU DE SUS 12 148,848 28,377 5,310 15 1,206
BAITA DE SUB CODRU 17 3,912,136 261,466 27,904 78 1,859
BAIUT 23 1,620,020 62,025 80,813 63 2,231
BARSANA 85 15,571,235 3,020,337 117,130 279 4,635
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Numar Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute Numar Locuitori

firme (EURO) (EURO) (EURO) salariati
BASESTI 16 1,410,177 214,789 13,377 20 1,341
BICAZ 8 466,284 43,610 21,648 17 961
BISTRA 20 2,076,675 670,322 0 33 4,246
BOCICOIU MARE 51 11,136,191 1,163,434 95,232 146 4,520
BOGDAN VODA 39 1,391,872 307,820 222,441 87 2,945
BOIU MARE 20 6,832,760 441,508 15,219 177 1,117
BOTIZA 29 2,032,014 365,730 9,603 46 2,498
BUDESTI 36 3,386,929 566,123 50,510 118 2,939
CALINESTI 42 10,221,223 1,147,656 33,473 178 3,093
CAMPULUNG LA TISA 23 3,664,498 290,385 16,922 89 2,483
CERNESTI 32 5,280,341 541,874 19,592 112 3,598
CICARLAU 116 35,212,110 5,428,764 403,013 905 4,366
COAS 21 2,807,115 218,654 76,080 49 1,428
COLTAU 64 5,167,367 613,500 131,974 201 3,080
COPALNIC-MANASTUR 96 9,615,044 764,721 460,621 209 5,572
COROIENI 44 18,345,588 1,340,191 36,519 301 2,510
CUPSENI 23 1,448,416 322,960 105,599 77 3,254
DESESTI 35 6,311,072 883,852 23,074 90 2,307
DUMBRAVITA 83 108,500,001 1,564,999 17,434,155 2,212 4,320
FARCASA 75 257,270,251 | 16,637,782 166,638 2,654 4,038
GARDANI 16 434,107 37,794 36,359 22 1,348
GIULESTI 61 6,077,202 535,972 200,281 141 3,151
GROSI 178 26,484,701 3,492,984 549,212 645 3,148
GROSII TIBLESULUI 35 4,104,723 436,427 151,874 108 2,080
IEUD 32 1,191,277 198,707 23,280 52 4,355
LAPUS 43 5,871,978 364,988 127,168 167 3,582
LEORDINA 33 5,070,877 702,016 51,538 143 2,362
MIRESU MARE 92 23,644,689 1,400,308 345,642 205 4,692
MOISEI 190 22,612,829 2,571,246 602,579 657 9,362
OARTA DE JOS 14 1,648,192 66,845 82,423 27 1,103
OCNA SUGATAG 92 6,832,030 1,176,120 134,636 186 4,126
ONCESTI 40 10,907,164 778,738 198,460 224 1,499
PETROVA 11 2,192,373 232,704 17,651 60 2,400
POIENILE DE SUB MUNTE 79 6,326,937 1,751,835 980 174 10,247
POIENILE IZEI 6 192,771 5,569 0 12 806
RECEA 330 89,624,949 8,122,232 2,916,446 1,708 6,692
REMETEA CHIOARULUI 79 2,350,505 325,155 33,968 118 2,906
REMETI 23 966,178 154,415 35,513 25 3,193
REPEDEA 38 2,939,268 545,543 8,937 74 5,005
RONA DE JOS 26 2,010,321 311,815 16,568 55 1,968
RONA DE SUS 53 9,776,270 808,332 21,995 195 4,438
ROZAVLEA 30 2,159,715 353,260 37,961 71 3,227
RUSCOVA 55 7,365,156 1,235,871 85,473 138 5,611
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Cifra afaceri Profit brut Pierderi brute Numar Locuitori
(EURO) (EURO) (EURO) salariati

SACALASENI 72 5,756,095 786,894 58,323 190 2,433
SACEL 43 5,074,423 925,479 114,817 121 3,281
SALSIG 20 2,694,236 367,197 31,696 59 1,681
SAPANTA 36 1,209,477 156,877 68,940 71 3,147
SARASAU 40 11,911,242 1,500,925 115,091 187 2,830
SATULUNG 126 41,070,514 1,779,324 620,169 583 6,374
SIEU 37 2,923,104 372,347 33,214 82 2,336
SISESTI 88 6,555,005 1,052,406 158,614 184 5,349
STRAMTURA 43 1,869,484 385,434 50,582 56 3,455
SUCIU DE SUS 35 5,710,129 543,861 42,696 131 3,848
VADU IZEI 52 15,697,745 5,084,916 61,236 208 2,884
VALEA CHIOARULUI 35 3,503,990 503,625 38,011 54 1,979
VIMA MICA 10 115,211 76,658 7,146 9 1,377
VISEU DE JOS 117 18,834,178 1,897,712 355,542 330 4,976
Total comune 3,376 911,982,068 80,183,968 27,271,538 15,868 207,670

Numar firme cu bilant Urban - Rural

Municipiul Sighetu Marmatiei (Urban) - 1,069

Municipiul Baia Mare (Urban) 6,519

Municipiul Sighetu Marmatiei (Urban)
219,915,065 EUR

Municipiul Baia Mare (Urban)
2,219,068,757 EUR

55.34% 5.48%
4.01 mld. EURO Orase (Urban)
CIFRA DE AFACERI 659,077,977 EUR
16.44%

Comune (Rural)
911,982,068 EUR
22.74%
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Municipiul Baia Mare (Urban)
197,669,489 EUR
53.84%

Municipiul Sighetu Marmatiei (Urban)

19,361,493 EUR
5.27%
367.13 mil. EURO
PROFIT BRUT Orase (Urban)
69,918,997 EUR
19.04%

Comune (Rural)
80,183,968 EUR
21.84%

Municipiul Sighetu Marmatiei (Urban)
2,208,031 EUR
2.86%

Municipiul Baia Mare
(Urban)
40,333,124 EUR

Orase (Urban)
52.21%

7,437,263 EUR

9.63%
77.25 mil. EURO

PIERDERI BRUTE

Comune (Rural)
27,271,538 EUR
35.30%

Municipiul Baia Mare (Urban)
39,863

Municipiul Sighetu Marmatiei (Urban)
52.90%

6,267
8.32%

75,360
SALARIATI

Orase (Urban)
13,362
17.73%

Comune (Rural)
15,868
21.06%
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rap::;are Cifra de afaceri Profit brut Pierderi brute Salariati
2011 12,078 2,578,642,949 EUR 120,563,918 EUR 83,966,392 EUR 70,788
2012 11,956 2,553,097,395 EUR 131,799,273 EUR 72,181,235 EUR 71,324
2013 11,815 2,694,529,294 EUR 163,970,762 EUR 70,839,208 EUR 72,738
2014 11,916 2,903,983,267 EUR 181,889,516 EUR 74,015,259 EUR 73,025
2015 12,215 3,125,598,360 EUR 226,314,526 EUR 64,304,877 EUR 76,067
2016 11,989 3,331,916,338 EUR 256,151,715 EUR 44,841,171 EUR 76,689
2017 12,716 3,574,903,479 EUR 279,630,423 EUR 54,283,690 EUR 75,944
2018 12,842 3,800,891,930 EUR 314,018,505 EUR 53,892,790 EUR 75,530
2019 13,169 4,103,737,988 EUR 348,138,568 EUR 56,365,571 EUR 76,478
2020 13,929 4,010,043,867 EUR 367,133,947 EUR 77,249,956 EUR 75,360

Evolutia cifrelor de bilant avand ca baza de raportare anul 2011

350% 323.32% B

325%

300% 286.00%

275% 250.01%

250% 225.14%

225%

200% 178.19%

175% 158.27% 161.85% 177.50%

150% 136.92% 149.44%

125% IR — Tordev  108.34%  107.28%  10g709  108.04%  11533%

100% 109.03% 106.46%

105.28% 106.33%

75%
50%
25%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e=@eoNr.firme  e=@==Cifra afaceri e=®==Profit brut Pierderi brute  e=m@=sNr. salariati

> EVOLUTIA INDICATORILOR ECONOMICI PE DOMENII DE ACTIVITATE IN PERIOADA 2016-2020
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NUMAR FIRME pe domenii conform bilanturi pe anii 2016 - 2020

Cercetare, dezvoltare si High-Tech
2016
2017
2018
2019
2020

Industrie
2016
2017
2018
2019
2020

Agricultura, silvicultura si pescuit
2016
2017
2018
2019
2020
Constructii
2016
2017
2018
2019
2020
Servicii
2016
2017
2018
2019
2020
Transporturi
2016
2017
2018
2019
2020
Comert
2016
2017
2018
2019
2020
Turism
2016
2017
2018
2019
2020

241
I 270
. 234
. 292
. 317

I 1,509
——— 1,552
— 1,661
— 1,742
—— 1,764

I 419
I 465
. 452
I 448
I 481

I —— 1,775
I 1,814
I 1,811
—— 1,884
I 2,078

I 2,638

I 2,979
I 3,049
I mmmmm———— 3,361
I 3,636

I——— 1,350
I 1,449
I 1,449
I 1,402
I 1,490

I mmmmmm—— 3,280
I mmmm—— 3,380
I 3,287
I 3,183
I mmm———— 3,258

I 777
I 807
I 349
I 357
I 905
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CIFRA DE AFACERI pe domenii pe anii 2016-2020

Cercetare, dezvoltare si High-Tech
2016
2017
2018
2019
2020

Industrie
2016
2017
2018
2019
2020

Agriculturd, silvicultura si pescuit
2016
2017
2018
2019
2020
Constructii
2016
2017
2018
2019
2020
Servicii
2016
2017
2018
2019
2020
Transporturi
2016
2017
2018
2019
2020
Comert
2016
2017
2018
2019
2020
Turism
2016
2017
2018
2019
2020

B 28,258,365 EUR
B 35,613,042 EUR
B 36,367,152 EUR
Il 56,559,162 EUR
B 51,654,773 EUR

I mmmm——— 1,508,077,648 EUR
627,873,351 EUR
s, 359,586 EUR

! !!!,!5!),342 EUR

1,700,833,844 EUR

67,601,843 EUR
74,336,026 EUR
77,734,814 EUR
69,579,823 EUR
68,639,224 EUR

I 265,314,146 EUR
I 262,187,184 EUR
I 233,509,205 EUR
I 367,136,058 EUR
I 389,003,889 EUR

IS 235,320,819 EUR
I 240,771,061 EUR
I 309,731,619 EUR
I 358,601,934 EUR
I 344,006,532 EUR

B 263,908,166 EUR
I 274,331,162 EUR
BN 305,943,464 EUR
I 310,583,827 EUR
B 275,051,892 EUR

[ ——— 908,783,177 EUR
I 1,004,179,325 EUR
[ ——— 980,154,150 EUR
[ 1,040,026,635 EUR
I —— 1,122,545, 712 EUR

B 49,652,175 EUR
I 55,612,328 EUR
Il 64,091,940 EUR
Il 77,441,206 EUR
Il 58,308,000 EUR
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Cercetare, dezvoltare si High-Tech
2016
2017
2018
2019
2020

Industrie
2016
2017
2018
2019
2020

Agriculturd, silvicultura si pescuit
2016
2017
2018
2019
2020
Constructii
2016
2017
2018
2019
2020
Servicii
2016
2017
2018
2019
2020
Transporturi
2016
2017
2018
2019
2020
Comert
2016
2017
2018
2019
2020
Turism
2016
2017
2018
2019
2020

PROFIT BRUT pe domenii pe anii 2016-2020

I 4,371,736 EUR
Il 6,743,855 EUR
I 6,405,335 EUR
I 7,147,915 EUR
I 10,321,466 EUR

I mmmmm———— 103,952,919 EUR
I 108,140,711 EUR
821,317 EUR
—’9771970 EUR
|

110,110,208 EUR
Bl 5,148,544 EUR
I 7,195,826 EUR
I 8,874,528 EUR
I 8,396,641 EUR
I 8,106,095 EUR

I 32,599,445 EUR
I 34,867,352 EUR
I 42,301,857 EUR
I 50,178,015 EUR
I 55,088,412 EUR

. 42,771,435 EUR
I 43,270,140 EUR
I 50,810,942 EUR
IR 66,096,715 EUR
I 67,028,262 EUR

I 15,488,598 EUR
I 16,756,946 EUR
I 18,137,385 EUR
I 19,382,907 EUR
I 22,507,048 EUR

N 47,174,375 EUR
.. 56,664,728 EUR
N 63,346,390 EUR
s 71,119,777 EUR
. 35,021,441 EUR

Il 4,644,663 EUR

Il 5,990,866 EUR
I 9,320,751 EUR
I 12,838,630 EUR
I 3,951,016 EUR
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Cercetare, dezvoltare si High-Tech
2016
2017
2018
2019
2020

Industrie
2016
2017
2018
2019
2020

Agriculturg, silvicultura si pescuit
2016
2017
2018
2019
2020
Constructii
2016
2017
2018
2019
2020
Servicii
2016
2017
2018
2019
2020
Transporturi
2016
2017
2018
2019
2020
Comert
2016
2017
2018
2019
2020
Turism
2016
2017
2018
2019
2020

PIERDERI BRUTE pe domenii pe anii 2016-2020

I 378,026 EUR
I 259,640 EUR
B 540,064 EUR
I 346,720 EUR
Il 963,066 EUR

I 17,379,217 EUR
I 11,287,874 EUR

I 16,776,420 EUR

[ IR, 22,203,023 EUR
—32,817’688 EUR
Il 1,830,464 EUR

I 1,894,151 EUR

B 1,569,361 EUR

I 2,227,385 EUR

Bl 1,402,314 EUR

I 7,521,050 EUR
I 14,349,106 EUR
I 7,059,189 EUR

I 5,830,954 EUR
I 15,473,914 EUR

I 4,956,386 EUR
I 9,964,223 EUR
I 3,102,687 EUR
I 10,339,544 EUR
I 11,989,680 EUR

I 3,497,965 EUR

I 6,008,916 EUR
N 5,654,408 EUR
I 5,478,260 EUR
I 5,855,746 EUR

I 6,343,627 EUR
I 8,560,776 EUR
I 12,213,952 EUR
I 8,222,081 EUR
I 6,224,659 EUR

I 2,434,437 EUR
I 1,959,005 EUR
I 1,976,710 EUR
I 1,717,604 EUR
Il 2,522,888 EUR
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NUMAR SALARIATI pe domenii pe anii 2016-2020

Cercetare, dezvoltare si High-Tech
2016
2017
2018
2019
2020

Industrie
2016
2017
2018
2019
2020

Agriculturd, silvicultura si pescuit
2016
2017
2018
2019
2020
Constructii
2016
2017
2018
2019
2020
Servicii
2016
2017
2018
2019
2020
Transporturi
2016
2017
2018
2019
2020
Comert
2016
2017
2018
2019
2020
Turism
2016
2017
2018
2019
2020

m 775
H 802
B 3852
B 3833
B 768

I 35,950
I 35,062
I m—— 34,591
T 35,758
I —— 34,336

B 1,428
I 1,409
M 1331
M 1267
M 1,302

I 8,378
I 8,128
I 3,050
I 3,400
I 9,533

I 8,907
I 9,018
I 0,616
I 10,147
I 9,905

I 5377
I 5,479
I 5,703
I 5,527
I 5,324

I 12,199
I 12,875
I 12,149
I 11,338
I 11,137

I 3,175
. 3,171
I 3238
I 3,208
I 3,055
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AGRICULTURA

PRINCIPALELE CULTURI AGRICOLE

Principalele culturi agricole in judetul Maramures, cu productie medie la hectar superioara mediilor nationale
si regionale sunt cele de floarea soarelui si porumb verde furajer.

Principalele culturi

Regiuni de dezvoltare si judete

Anul 2020. Kilograme/ha

TOTAL 1,883

Floarea soarelui Regiunea NORD-VEST 2,397
Maramures 2,453

TOTAL 24,688

Porumb verde furajer Regiunea NORD-VEST 26,021
Maramures 26,715

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii

Kg/ha

30,000

25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

0

Principalele culturi cu productie medie la hectar superioara mediilor nationale si regionale. An 2020

26,021

24,688

Floarea soarelui

1,883 2,453
I
TOTAL Regiunea NORD-

Maramures

26,715

TOTAL Regiunea NORD-

VEST

Maramures

Porumb verde furajer ‘

PRINCIPALELE SPECII DE POMI

Principalele specii de pomi in judetul Maramures, cu productie medie superioara mediilor nationale si
regionale sunt: prune, cirese si visine, nuci si alte fructe.

Categorii de fructe

Regiuni de dezvoltare si judete

Anul 2020. kg/pom

TOTAL 23

Prune Regiunea NORD-VEST 25
Maramures 27

TOTAL 14

Cirese si visine Regiunea NORD-VEST 13
Maramures 16

TOTAL 24

Nuci Regiunea NORD-VEST 25
Maramures 25

Alte fructe ToTAL 22
Regiunea NORD-VEST 22
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Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii

Principalele specii de pomi cu productie medie superioara mediilor nationale si regionale.

An 2020

25

,,,,,,,, 23

Regiunea
NORD-VEST

Prune

27

Maramures

24 25

Regiunea Maramures

NORD-VEST

Regiunea Maramures

NORD-VEST

Cirese si visine Nuci

PRINCIPALELE CATEGORII DE ANIMALE

TOTAL Regiunea Maramures

NORD-VEST

Alte fructe

Principalele categorii de animale in judetul Maramures, cu valori superioare mediilor regionale si nationale,
raportat la numarul de animale ce revin la 100 ha teren: Bovine, Vaci, bivolite si juninci, Porcine, Scroafe de

prasild.

Categorii de animale

Regiuni de dezvoltare si judete

Anul 2020. Numar

TOTAL 14.8

Bovine Regiunea NORD-VEST 21.2
Maramures 25.8

TOTAL 9.7

Vaci, bivolite si juninci Regiunea NORD-VEST 14.2
Maramures 18.5

TOTAL 44

Porcine Regiunea NORD-VEST 62.2
Maramures 105.2

TOTAL 3.7

Scroafe de prasila Regiunea NORD-VEST 5.2

Maramures 8

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii

Principalele categorii de animale cu valori superioare mediilor regionale si nationale, raportat la numarul de

animale ce revin la 100 ha tere. An 2020

120 1052
100
80
E 62.2
L )/
=
T N maay Sy
20 pe s R S S 37 532 8
0 —
TOTAL Regiunea Maramures| TOTAL Regiunea Maramures| TOTAL Regiunea Maramures| TOTAL Regiunea Maramures
NORD-VEST NORD-VEST NORD-VEST NORD-VEST
Bovine Vaci, bivolite si juninci Porcine Scoafe de prasila
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INDICII PRODUCTIEI RAMURII AGRICOLE

AN DE BAZA = AN PRECEDENT

Regiuni de
dezvoltare si 2004 2005 2006 2007 2008 2009
judete
TOTAL 122.7 96.5 107.5 118.1 86.9 102.4 82.3 121.2 97.8 101
Regiunea
121.9 102.4 103 106.1 92.6 101 86.4 105.5 97.1 d
Total NORD-VEST 934
Maramures 104.1 104.8 96.8 102.8 94.3 107.6 86.3 106.2 99.3 89.7
TOTAL 135.3 88.7 110 126.8 82.5 102.2 71.3 140.9 97.2 106.6
Vegetals | _\csiunea 1323 | 975| 1018 | 1116 89| 1007 | 798| 114| 967 | 938
NORD-VEST
Maramures 106.2 97.9 93.8 112.4 90.1 119.4 79.7 114.9 96.6 88.9
TOTAL 102.1 110.2 104.6 102.9 96.9 102.4 99.4 91.4 98.8 93.2
Animals | hesiunea 1058 | 1103 | 1049 968 | 99.8 | 101.2 | 974 | 903 98 | 928
NORD-VEST
Maramures 101.4 112.4 100 91 100.6 93.7 98.1 90.5 104.7 90.9
Regiuni de
dezvoltare si 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
judete
% % % % % % % % %
TOTAL 108.9 78.1 124.5 102.9 93.2 102.5 1125 107.2 96.2
Regiunea
111.8 79.1 115.9 107 93.3 104 107.5 108.6 g
Total NORD-VEST 94.7
Maramures 114.5 83.7 104.7 100.9 98.8 105.6 94.4 113.4 94.3
TOTAL 112.9 69.4 138.8 102.9 89.3 105.3 119.5 111.5 94.4
Regiunea
a 1134 72.2 128.6 110.4 88 108.7 111.7 114.6 .
Vegetala NORD-VEST 93.7
Maramures 115.8 68.8 116.4 102.1 93.6 109.1 97.8 127.5 91.4
TOTAL 100.8 99.4 99.7 102.5 101.5 97.6 99.6 97.4 99.2
Regiunea
i a 109.6 91.1 99 100.4 102.7 98.3 100.7 98.7 .
Animala NORD-VEST 96.1
Maramures 112.4 104.9 94.4 98.5 105 102.9 90.9 99.1 98.1

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii

Indicii productiei ramurii agricole - Total

150
R —— > A /\/\ _____________________ S ——— S
: TN - — TOTAL
0 ===Regiunea NORD-VEST
a 50
Maramures
0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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‘ﬂEJ =\/egetala TOTAL
(%]
S —=\/egetala Regiunea NORD-VEST
& 50
Vegetala Maramures
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Indicii productiei ramurii agricole - Animala
150
,,,Eff:,,,m\ ,,,,,,,,,,,,,,,, . .
% 100 - T e B —— = Animala TOTAL
1%
9 = Animala Regiunea NORD-VEST
a 50
Animala Maramures
0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Pentru judetul Maramures anul 2019 a fost un an de scadere a productiei agricole, raportat la anul precedent,
atat in ramura vegetala, cat si animala.

Scaderile aferente anului 2019 trebuie privite Tn contextul anului agricol 2018, considerat ca un an cu
performante spectaculoase Tn sectorul agricol in Romania.

VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT

004

Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc
TOTAL 16649 | 15377.1 | 14419.3 | 13590.7 | 12942.1 | 138127 | 14803.3 | 145085 | 12642 | 13718.1
Regiunea
2142, 19332 | 17541 | 16852 1 1680.1 | 1807. 18213 | 14181 | 1635.
NOROEST 424 | 1933 754 685 598 | 1680 807.5 8213 | 1418 635.3
Maramures |  809.5 692.3 580.1 | 5687 | 4883 518.9 582.5 562 | 406.8 | 457.4
000 0[0 00 00 004 [0 006 0]0 008 009
Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Mii mc Miimc | Miimc | Miimc Mii mc Mii mc
TOTAL 142847 | 134103 | 16383.1 | 166915 | 17082.1 | 15671.3 | 15684 | 17237.6 | 16704.6 | 16519.9
Regiunea 1670 | 1523.6 1848 | 19531 | 2173.5 | 2001.4 | 1996.3 | 2320.4 | 2109.7 | 2069
NORD-VEST
Maramures 475 | 4067 454.4 482.9 681.8 | 631.6 | 597.9 622 | 4356 | 6365
010 U 0 0 014 0 016 0 018 019 020
Miimc | Miimc | Miimc | Miimc | Miimc | Miimc | Miimc | Miimc | Miimc Miimc| Miimc
TOTAL | 16991.6| 18705 19081.2| 19282.1| 17889.3| 18133.1| 17197.5| 18315.8| 19461.5| 18,903.7| 19,652.0
Regiunea 2054 2337.4| 2413.4| 23151 2107.4| 2323.7| 2082.8| 2333.7| 2721.6| 2572.7| 24611
NORD-VEST ' : : : : : : 6| 2572.7| 2,461
Maramures | 639.8| 683.1| 707.2| 6854 5286 6552 550.4| 6434 7311 6956 6283

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii
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Volumul lemn recoltat - TOTAL
25,000.00 - volumuldelemnrecoltat- TOTAL
20,000.00
(&)
£ 15,000.00
S 10,000.00
5,000.00
= T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
o o < (o] 0 o o < (o) o0 o o < [(e) o0 o
[e))] [e))] [e))] [e))] (e)] o o o o o — — — —l — o
[e))] [e))] [e))] [e))] (@)] o o o o o o o o o o o
— — — — — (V] (V] o o o o (o] (o] (o] (o] (o]
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in anul 2020, volumul de lemn recoltat la nivelul judetului Maramures a fost mai mic decat cel din anul
precedent (al doilea an de scadere).

Anul 2018 a fost un an de maxim al recoltarii, raportat la perioada 1990-2018, atat la nivel national, cat si
regional. In Maramures doar in 1990 s-au mai depdsit valorile din 2018 (809 mii mc vs 731 mii mc).
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> VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT PE SPECII, iN JUDETUL MARAMURES

Specii An 2020. Mii mc

Diverse specii moi

Rasinoase 217.7
Fag 336
Stejar 27.2
Diverse specii tari 37.2
10.2

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii

Stejar
4%

Volumul de lemn recoltat pe specii, in judetul Maramures. An 2020

M Rasinoase M Fag W Stejar

Diverse specii tari
6%

Fag
53%

M Diverse specii tari

60

m Diverse specii moi

Diverse specii moi
2%

Rasinoase
35%

© CCl Maramures



Camera de Comert si Industrie Maramures

e

COMER;
@@

Raue

oCAMERY
Rl

Repere economice maramuresene

TURISM

> CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICA TN FUNCTIUNE.

004

UM: LOCURI- ZILE

um um um um um um um um um um
TOTAL 64,124,199 | 55,870,264 | 57,434,040 | 53,254,783 | 53,539,458 | 53,638,746 | 52,026,537 | 53,163,645 | 51,275,335 | 50,197,142
Regiunea
NORD.VEST | 7077935 | 6102880 | 7115744 | 6938784 | 6785497 | 6852910 | 6579739 | 6,720,303 | 6691867 | 6,563,339
Maramures | 1,003,910 851,806 897,786 889,896 834,163 835,098 773,817 635,554 679,028 666,362
00 00 00 004 00 006 00 008 009 010
um um um um um um um um um um
TOTAL 51,882,465 | 50,752,061 | 51,632,254 | 53,988,640 | 54,978,838 | 56,499,904 | 57,137,649 | 59,187,968 | 61,104,435 | 63,808,286
Regiunea
NORD.VEST | 6646761 | 6495284 | 6341574 | 6,699,830 | 7103463 | 7,371,338 | 7486729 | 7,760,485 | 7575096 | 8105382
Maramures 676,332 611,760 652,504 671,340 976,902 | 1,198,955 | 1,312,789 | 1,454,814 | 1,440,173 | 1,563,958
0 0 D 014 D 016 D 018 019 020
um um um um um um um um um
TOTAL 68,417,259 | 74,135,614 | 77,028,488 | 77,676,817 | 81,872,539 | 83,323,220 | 87,655,762 | 89,075,891 | 88,789,656 | 64,040,595
Reai
\ ;::3::7 8,830,566 | 9,456,944 | 9,362,158 | 9,014,530 | 9,855,757 | 10,353,049 | 11,440,975 | 11,879,876 | 11,766,476 | 8,350,780
Maramures 1,569,958 | 1,541,731 | 1,713,831 | 1,679,290 | 1,830,604 | 2,069,555 | 2,358,184 | 2,446,276 | 2,354,397 | 1,752,363
Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.
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Capacitatea de cazare turistica in functiune. Maramures

3,000,000
2,500,000
2,000,000
1,500,000
1,000,000 -

500,000

Maramures

Numar locuri-zile

1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005
2007
2009
2011
2013
2015
2017
2019

Capacitate de cazare turistica in functiune in scadere semnificativa la nivel judetean, regional si national,
raportat la anii precedenti, pe fondul restrictiilor impuse de autoritati in contextul sanitar international.

> TNNOPTARI iN STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA. PRIMELE 17 JUDETE, TOTAL TURISTI, TURISTI
ROMANI SI TURISTI STRAINI, 2020

Numar Numar Numar

TOTAL 14,579,140 TOTAL 13,581,775 TOTAL 997,365
1 Constanta 3,497,428 Constanta 3,453,640 | Municipiul Bucuresti 406,669
2 Brasov 1,435,264 Brasov 1,370,142 Timis 71,037
3 | Municipiul Bucuresti 970,550 Valcea 717,403 Brasov 65,122
4 Bihor 729,449 Bihor 704,798 Cluj 44,130
5 Valcea 725,598 Prahova 632,565 Constanta 43,788
6 Prahova 667,314 | Municipiul Bucuresti 563,881 Sibiu 40,858
7 Suceava 540,165 Suceava 527,782 Prahova 34,749
8 Mures 493,040 Mures 468,133 lasi 32,497
9 Cluj 455,401 Caras-Severin 432,274 Mures 24,907
10 Sibiu 447,218 Cluj 411,271 Bihor 24,651
11 Caras-Severin 439,922 Sibiu 406,360 Arad 21,254
12 Timis 361,708 Tulcea 297,564 Arges 17,753
13 Tulcea 302,285 Covasna 295,004 lifov 16,997
14 Covasna 299,784 Timis 290,671 Harghita 12,595
15 Neamt 261,124 Neamt 257,633 Suceava 12,383
16 Maramures 251,741 Maramures 241,917 Galati 10,918
17 lasi 240,560 Alba 212,407 Maramures 9,824

Sursa: Institutul National de Statistica, Tempo Online. Calcule proprii.

62

© CCl Maramures




Camera de Comert si Industrie Maramures Repere economice maramuresene

Innoptari in structuri de primire turistica. Primele 17 judete, total turisti, 2020
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Innoptari in structuri de primire turistica. Primele 17 judete, turisti romani, 2020
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Innoptari in structuri de primire turistica. Primele 17 judete, turisti straini , 2020
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Raportat la Tnnoptarile in structuri de primire turistica, Maramuresul se situa in 2020 pe locul 17 la nivel
national, la numarul total de turisti straini, respectiv pe locul 16 la totalul de innoptari si la numarul de turisti

romani.

n ceea ce priveste comparatia cu anul 2019, numarul total de innoptéri al turistilor s-a Tnjumatatit atat la
nivel national (28 de milioane vs 14 milioane), cat si la nivel judetean (251.000 vs. 518.000).

MARAMURES DE POVESTE

Cu o frumusete nealterata de progresul tehnologic si o liniste parca
nefireasca in era vitezei, Maramuresul este casa oamenilor simpli si
primitori, dar si un incubator de obiceiuri si traditii transmise cu
sfintenie de la o generatie la alta.

Indiferent de anotimp, natura din Maramures imbraca cate o noua
haind, dand nastere unor peisaje care raman intiparite in mintea si
sufletul vizitatorului, pentru vecie. Acest colt al tarii abunda in
puncte de belvedere, care complimenteaza ireprosabil frumusetea
lasatda de Dumnezeu, iar obiectivele turistice naturale regasite aici
intaresc unicitatea cu care a fost inzestrat acest judet. Lacul
Albastru, Cascada Cailor, Varful Pietrosul Rodnei, codri seculari sau
Defileul Lapusului sunt doar cateva capodopere care evocd maretia
naturii si care asteapta sa fie descoperite de catre vizitatorii din
intreaga lume.
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Cu un potential la fel de mare i intdmpina judetul nostru si pe
iubitorii de cultura, carora le dezvaluie un patrimoniu muzeal deloc
neglijabil. De la muzee in aer liber, care refac imaginea satului
maramuresean, la cele care vorbesc despre istorie, arta,
astronomie, stiinte ale naturii si mineralogie sau case memoriale
care duc mai departe amintirea unor mari personalitati ale locului,
Maramuresul este adevarat paradis al amatorilor acestui tip de
turism. Muzeul de Etnografie si Arta Populara Maramures, Muzeul
de Mineralogie ,,Victor Gorduza” Baia Mare, Memorialul Victimelor
Comunismului si al Rezistentei sau Casa Memoriala Elie Wiesel sunt
doar cateva astfel de institutii, care descriu bogata mostenire a
acestor meleaguri.

Pe langa acestea, Maramuresul se mai mandreste cu obiectivele

e ; . turistice inedite, acele elemente atit de bine inridicinate in
identitatea unica a judetului, incat i-au sporit notorietatea in intreaga lume. Cimitirul Vesel din Sapanta sau
Mocanita de pe Valea Vaserului sunt astfel de puncte de atractie ale judetului, care se regasesc fara exceptie
pe itinerarul oricarui vizitator.

Cei care trec pragul portii spre traditie, probabil stiu deja
si ca Maramuresul este un taram al bisericilor de lemn, al
puntilor spre divinitate care, prin grija comunitatilor, au
castigat lupta cu timpul. Aceste comori populare, dintre
care opt au fost incluse pe lista patrimoniului mondial al
UNESCO, incastreaza si pun la loc de cinste traditia
spirituala si mostenirea arhitecturala maramureseana.

Totodata, judetul Maramures este unul dintre putinele
locuri unde sarbatorile nu au fost comercializate si inca amintesc de
spiritul vremurilor de odinioara, cadnd oamenii se pregdteau atat
trupeste, cat si sufleteste, pentru cele mai importante zile ale
anului. De cate ori au ocazia, maramuresenii imbraca cu mandrie
straie de sarbatoare, insufletind ulitele satelor cu coloritul specific
portului popular maramuresean.

Orice oaspete care va ajunge in Maramures mai trebuie sa stie ca
va fi primit bine si cinstit cum se cuvine, cu horinca ,curatd” si
bucate alese, obtinute din ceea ce are natura mai bun de oferit.
Desi bucataria traditionala nu este una sofisticata, in judetul nostru
mesele sunt doldora de bucate de cea mai buna calitate, pentru ca
o0 masa imbelsugata este sinonima cu un dar de la Dumnezeu, iar
luatul mesei ia forma unui act cultural.

Despre maramureseni se mai cunoaste faptul ca sunt artisti autentici, care de secole reusesc sa transforme
lemnul, canepa, lana, sticla, lutul, dar si alte materiale, in adevarate opere graitoare de povesti nemuritoare.
Mesterii populari ai Maramuresului, manati de un angajament sfant fatd de perpetuarea traditiei
mestesugurilor, transpun in arta lor eterna fragmente din insasi esenta judetului nostru.
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Acesta este judetul Maramures, surprinzator la tot pasul, gata sa se lase descoperit si redescoperit de ochii

curiosi ai cautatorilor de frumos, pregatit mereu sa scrie noi si interesante povesti in jurnalele de calatorie

Sursa: Consiliul Judetean Maramures
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Anexa — Domenii

Grupele / Codurile CAEN rev. 2 in domeniile de activitate

Cercetare, dezvoltare si High-Tech

262 | Fabricarea calculatoarelor si a echipamentelor periferice
263 | Fabricarea echipamentelor de comunicatii
582 | Activitati de editare a produselor software
611 | Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu
612 | Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu
613 | Activitati de telecomunicatii prin satelit
619 | Alte activitati de telecomunicatii
620 | Activitati de servicii in tehnologia informatiei
631 | Activitati ale portalurilor web, prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe
721 | Cercetare-dezvoltare in stiinte naturale si inginerie
722 | Cercetare-dezvoltare in stiinte sociale si umaniste
262 | Fabricarea calculatoarelor si a echipamentelor periferice
263 | Fabricarea echipamentelor de comunicatii
582 | Activitati de editare a produselor software
611 | Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu
612 | Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu
613 | Activitati de telecomunicatii prin satelit
Industrie
051 | Extractia carbunelui superior (PCS=>23865 kl/kg)
052 | Extractia carbunelui inferior (PCS<23865 kJ/kg)
061 | Extractia petrolului brut
062 | Extractia gazelor naturale
071 | Extractia minereurilor feroase
072 | Extractia minereurilor metalifere neferoase
081 | Extractia pietrei, nisipului si argilei
089 | Alte activitati extractive n.c.a.
091 | Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor naturale
099 | Activitati de servicii anexe pentru extractia mineralelor
101 | Productia, prelucrarea si conservarea carnii si a produselor din carne
102 | Prelucrarea si conservarea pestelui, crustaceelor si molustelor
103 | Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor
104 | Fabricarea uleiurilor si a grasimilor vegetale si animale
105 | Fabricarea produselor lactate
106 | Fabricarea produselor de morarit, a amidonului si produselor din amidon
107 | Fabricarea produselor de brutarie si a produselor fainoase
108 | Fabricarea altor produse alimentare
109 | Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor
110 | Fabricarea bauturilor
120 | Fabricarea produselor din tutun
131 | Pregatirea fibrelor si filarea fibrelor textile
132 | Productia de tesaturi
133 | Finisarea materialelor textile
139 | Fabricarea altor articole textile
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141 | Fabricarea articolelor de imbracaminte, cu exceptia articolelor din blana

142 Fabricarea articolelor din blana

143 | Fabricarea articolelor de imbracaminte prin tricotare sau crosetare

Tabdacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie si a articolelor de

151 . . . .
harnasament; prepararea si vopsirea blanurilor

152 | Fabricarea incaltamintei

161 | Taierea si rindeluirea lemnului

162 | Fabricarea produselor din lemn, pluta, paie si din alte materiale vegetale

171 | Fabricarea celulozei, hartiei si cartonului

172 | Fabricarea articolelor din hartie si carton

181 | Tiparire si activitati de servicii conexe tiparirii

182 | Reproducerea inregistrarilor

191 | Fabricarea produselor de cocserie

192 | Fabricarea produselor obtinute din prelucrarea titeiului

Fabricarea produselor chimice de baza, a ingrasamintelor si produselor azotoase; fabricarea

201 ) L . o .
materialelor plastice si a cauciucului sintetic, in forme primare

202 | Fabricarea pesticidelor si a altor produse agrochimice

203 | Fabricarea vopselelor, lacurilor, cernelii tipografice si masticurilor

204 | Fabricarea sapunurilor, detergentilor si a produselor de intretinere, cosmetice si de parfumerie

205 | Fabricarea altor produse chimice

206 | Fabricarea fibrelor sintetice si artificiale

211 | Fabricarea produselor farmaceutice de baza

212 | Fabricarea preparatelor farmaceutice

221 Fabricarea articolelor din cauciuc

222 | Fabricarea articolelor din material plastic

231 | Fabricarea sticlei si a articolelor din sticla

232 | Fabricarea de produse refractare

233 | Fabricarea materialelor de constructii din argila

234 | Fabricarea altor articole din ceramica si portelan

235 | Fabricarea cimentului, varului si ipsosului

236 | Fabricarea articolelor din beton, ciment si ipsos

237 | Taierea, fasonarea si finisarea pietrei

239 | Fabricarea produselor abrazive si a altor produse din minerale nemetalice n.c.a.

241 | Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje

242 | Productia de tuburi, tevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel

243 | Fabricarea altor produse prin prelucrarea primara a otelului

244 | Productia metalelor pretioase si a altor metale neferoase

245 | Turnarea metalelor

251 | Fabricarea de constructii metalice

Productia de rezervoare, cisterne si containere metalice; productia de radiatoare si cazane pentru

252 e .
incalzire centrala

253 | Productia generatoarelor de aburi (cu exceptia cazanelor pentru incalzire centrald)

254 | Fabricarea armamentului si munitiei

255 | Fabricarea produselor metalice obtinute prin deformare plastica; metalurgia pulberilor

256 | Tratarea si acoperirea metalelor; operatiuni de mecanica generala pe baza de plata sau contract

257 | Productia de unelte si articole de fierarie

259 | Fabricarea altor produse prelucrate din metal

261 | Fabricarea componentelor electronice
68 © CCl Maramures



e
AMERg
LS00

Camera de Comert si Industrie Maramures

o/

g,
«E» Repere economice maramuresene

e 4
PRI

264 | Fabricarea produselor electronice de larg consum
265 | Fabricarea de echipamente de masura, verificare, control si navigatie; productia de ceasuri
266 | Fabricarea de echipamente pentru radiologie, electrodiagnostic si electroterapie
267 | Fabricarea de instrumente optice si echipamente fotografice
268 | Fabricarea suportilor magnetici si optici destinati inregistrarilor
271 Fabricarea motoarelor electrice, generatoarelor si transformatoarelor electrice si a aparatelor de
distributie si control a electricitatii
272 | Fabricarea de acumulatori si baterii
273 | Fabricarea de fire si cabluri; fabricarea dispozitivelor de conexiune pentru acestea
274 | Fabricarea de echipamente electrice de iluminat
275 | Fabricarea de echipamente casnice
279 | Fabricarea altor echipamente electrice
281 | Fabricarea de masini si utilaje de utilizare generala
282 | Fabricarea altor masini si utilaje de utilizare generala
283 | Fabricarea masinilor si utilajelor pentru agricultura si exploatari forestiere
284 | Fabricarea utilajelor pentru prelucrarea metalului si a masinilor-unelte
289 | Fabricarea altor masini si utilaje cu destinatie specifica
291 | Fabricarea autovehiculelor de transport rutier
292 | Productia de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de remorci si semiremorci
293 | Productia de piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule
301 | Constructia de nave si barci
302 | Fabricarea materialului rulant
303 | Fabricarea de aeronave si nave spatiale
304 | Fabricarea vehiculelor militare de lupta
309 | Fabricarea altor echipamente de transport n.c.a.
310 | Fabricarea de mobila
321 | Fabricarea bijuteriilor, imitatiilor de bijuterii si articolelor similare
322 | Fabricarea instrumentelor muzicale
323 | Fabricarea articolelor pentru sport
324 | Fabricarea jocurilor si jucariilor
325 | Fabricarea de dispozitive, aparate si instrumente medicale si stomatologice
329 | Alte activitati industriale
3511 | Productia de energie electrica
3521 | Productia gazelor
Agricultura, silvicultura si pescuit
011 | Cultivarea plantelor nepermanente
012 | Cultivarea plantelor din culturi permanente
013 | Cultivarea plantelor pentru inmultire
014 | Cresterea animalelor
015 | Activitati in ferme mixte (cultura vegetald combinata cu cresterea animalelor)
016 | Activitati auxiliare agriculturii si activitati dupa recoltare
017 | Vanatoare, capturarea cu capcane a vanatului si activitati de servicii anexe vanatorii
021 | Silvicultura si alte activitati forestiere
022 | Exploatarea forestiera
023 | Colectarea produselor forestiere nelemnoase din flora spontana
024 | Activitati de servicii anexe silviculturii
031 | Pescuitul
032 | Acvacultura
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Constructii

412 | Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

421 | Lucrari de constructii a drumurilor si a cailor ferate

422 | Lucrari de constructii a proiectelor utilitare

429 | Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti

431 | Lucrari de demolare si de pregatire a terenului

432 | Lucrari de instalatii electrice si tehnico-sanitare si alte lucrari de instalatii pentru constructii

433 Lucrari de finisare

439 | Alte lucrari speciale de constructii

Servicii

331 | Repararea articolelor fabricate din metal, repararea masinilor si echipamentelor

332 | Instalarea masinilor si echipamentelor industriale

3512 | Transportul energiei electrice

3513 | Distributia energiei electrice

3522 | Distributia combustibililor gazosi, prin conducte

353 | Furnizarea de abur si aer conditionat

360 | Captarea, tratarea si distributia apei

370 | Colectarea si epurarea apelor uzate

381 | Colectarea deseurilor

382 | Tratarea si eliminarea deseurilor

383 | Recuperare materialelor

390 | Activitati si servicii de decontaminare

411 | Dezvoltare (promovare) imobiliara

452 | Intretinerea si repararea autovehiculelor

531 | Activitati postale desfasurate sub obligativitatea serviciului universal

532 | Alte activitati postale si de curier

581 | Activitati de editare a cartilor, ziarelor, revistelor si alte activitati de editare

591 | Activitati de productie cinematografica, video si de programe de televiziune

592 | Activitati de realizare a inregistrarilor audio si activitati de editare muzicala

601 | Activitati de difuzare a programelor de radio

602 | Activitati de difuzare a programelor de televiziune

639 | Alte activitati de servicii informationale

641 Intermediere monetara

642 | Activitati ale holdingurilor

643 | Fonduri mutuale si alte entitati financiare similare

649 | Alte activitati de intermedieri financiare, exclusiv activitati de asigurari si fonduri de pensii

651 | Activitati de asigurari

652 | Activitati de reasigurare

653 | Activitati ale fondurilor de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asigurari sociale)

661 | Activitati auxiliare intermedierilor financiare, cu exceptia activitatilor de asigurari si fonduri de pensii

662 | Activitati auxiliare de asigurari si fonduri de pensii

663 | Activitati de administrare a fondurilor

681 | Cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii

682 | inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

683 | Activitati imobiliare pe baza de comision sau contract

691 | Activitati juridice

692 | Activitati de contabilitate si audit financiar; consultanta in domeniul fiscal

701 | Activitati ale directiilor (centralelor), birourilor administrative centralizate
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702 | Activitati de consultanta in management

711 | Activitati de arhitectura, inginerie si servicii de consultanta tehnica legate de acestea

712 | Activitati de testari si analize tehnice

731 Publicitate

732 | Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice

741 | Activitati de design specializat

742 | Activitati fotografice

743 | Activitati de traducere scrisa si orala (interpreti)

749 | Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

750 | Activitati veterinare

771 | Activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule

772 | Activitati de Inchiriere si leasing cu bunuri personale si gospodaresti

773 | Activitati de inchiriere si leasing cu alte masini, echipamente si bunuri tangibile

774 | Leasing cu bunuri intangibile (exclusiv financiare)

781 | Activitati ale agentiilor de plasare a fortei de munca

782 | Activitati de contractare, pe baze temporare, a personalului

783 | Servicii de furnizare si management a fortei de munca

801 | Activitati de protectie si garda

802 | Activitati de servicii privind sistemele de securizare

803 | Activitati de investigatii

811 | Activitati de servicii suport combinate

812 | Activitati de curatenie

813 | Activitati de intetinere peisagistica

821 | Activitati de secretariat si servicii suport

822 | Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call center)

823 | Activitati de organizare a expozitiilor, targurilor si congreselor

829 | Activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.

841 | Administratie publica generala, economica si sociala

842 | Activitati de servicii pentru societate

843 | Activitati de protectie sociald obligatorie

851 | Invdtdmant prescolar

852 | invatdmant primar

853 | Invitdmant secundar

854 | Invitdmant superior

855 | Alte forme de invatamant

856 | Activitati de servicii suport pentru invatamant

861 | Activitati de asistenta spitaliceasca

862 | Activitati de asistenta medicala ambulatorie si stomatologica

869 | Alte activitati referitoare la sanatatea umana

871 | Activitati ale centrelor de ingrijire medicala

872 | Activitati ale centrelor de recuperare pshica si de dezintoxicare, exclusiv spitale

Activitati ale cdminelor de batrani si ale caminelor pentru persoane aflate n incapacitate de a se ingriji

873 .
singure

879 | Alte activitati de asistenta sociala, cu cazare n.c.a.

Activitati de asistenta sociala, fara cazare, pentru batrani si pentru persoane aflate in incapacitate de a

881 e
se Tngriji singure

889 | Alte activitati de asistenta sociald, fara cazare

900 | Activitati de creatie si interpretare artistica
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910 | Activitati ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor si alte activitati culturale
920 | Activitati de jocuri de noroc si pariuri
931 | Activitati sportive
932 | Alte activitati recreative si distractive
941 | Activitati ale organizatiilor economice, patronale si profesionale
942 | Activitati ale sindicatelor salariatilor
949 | Alte activitati asociative
951 | Repararea calculatoarelor si a echipamentelor de comunicatii
952 | Reparatii de articole personale si de uz gospodaresc
960 | Alte activitati de servicii
970 | Activitati ale gospodariilor private in calitate de angajator de personal casnic
981 | Activitati ale gospodariilor private de producere de bunuri destinate consumului propriu
982 | Activitati ale gospodariilor private de producere de servicii pentru scopuri proprii
990 | Activitati ale organizatiilor si organismelor extrateritoriale

Transporturi
491 | Transporturi interurbane de calatori pe calea ferata
492 | Transporturi de marfa pe calea ferata
493 | Alte transporturi terestre de calatori
494 | Transporturi rutiere de marfuri si servicii de mutare
495 | Transporturi prin conducte
501 | Transporturi maritime si costiere de pasageri
502 | Transporturi maritime si costiere de marfa
503 | Transporturi de pasageri pe cai navigabile interioare
504 | Transportul de marfa pe cdi navigabile interioare
511 | Transporturi aeriene de pasageri
512 | Transporturi aeriene de marfa si transporturi spatiale
521 | Depozitari
522 | Activitati anexe pentru transporturi

Comert
3514 | Comercializarea energiei electrice
3523 | Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte
451 | Comert cu autovehicule
453 | Comert cu piese si accesorii pentru autovehicule
454 | Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea si repararea motocicletelor
461 | Activitati de intermediere in comertul cu ridicata
462 | Comert cu ridicata al produselor agricole brute si al animalelor vii
463 | Comert cu ridicata al produselor alimentare, al bauturilor si al tutunului
464 | Comert cu ridicata al bunurilor de consum
465 | Comert cu ridicata al echipamentului informatic si de telecomunicatii
466 | Comert cu ridicata al altor masini, echipamente si furnituri
467 | Comert cu ridicata specializat al altor produse
469 | Comert cu ridicata nespecializat
471 | Comert cu amanuntul in magazine nespecializate
477 Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si al produselor din tutun, in magazine
specializate

473 | Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate
474 | Comert cu amanuntul al echipamentului informatic si de telecomunicatii in magazine specializate
475 | Comert cu amanuntul al altor produse casnice, in magazine specializate
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476 | Comert cu amanuntul de bunuri culturale si recreative, in magazine specializate

477 | Comert cu amanuntul al altor bunuri, in magazine specializate

478 | Comert cu amanuntul efectuat prin standuri, chioscuri si piete

479 | Comert cu amanuntul care nu se efectueaza prin magazine, standuri, chioscuri si piete

3514 | Comercializarea energiei electrice

3523 | Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte

451 | Comert cu autovehicule

453 | Comert cu piese si accesorii pentru autovehicule

454 | Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea si repararea motocicletelor

461 | Activitati de intermediere in comertul cu ridicata

462 | Comert cu ridicata al produselor agricole brute si al animalelor vii

463 | Comert cu ridicata al produselor alimentare, al bauturilor si al tutunului

464 | Comert cu ridicata al bunurilor de consum

465 | Comert cu ridicata al echipamentului informatic si de telecomunicatii

466 | Comert cu ridicata al altor masini, echipamente si furnituri

467 | Comert cu ridicata specializat al altor produse

469 | Comert cu ridicata nespecializat

471 | Comert cu amanuntul in magazine nespecializate

472 Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si al produselor din tutun, in magazine
specializate

473 | Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate

474 | Comert cu amanuntul al echipamentului informatic si de telecomunicatii in magazine specializate

475 | Comert cu amanuntul al altor produse casnice, Tn magazine specializate

476 | Comert cu amanuntul de bunuri culturale si recreative, in magazine specializate

477 | Comert cu amanuntul al altor bunuri, in magazine specializate

478 | Comert cu amanuntul efectuat prin standuri, chioscuri si piete

479 | Comert cu amdanuntul care nu se efectueaza prin magazine, standuri, chioscuri si piete

3514 | Comercializarea energiei electrice

3523 | Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte

451 | Comert cu autovehicule

453 | Comert cu piese si accesorii pentru autovehicule

454 | Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea si repararea motocicletelor

461 | Activitati de intermediere in comertul cu ridicata

462 | Comert cu ridicata al produselor agricole brute si al animalelor vii

463 | Comert cu ridicata al produselor alimentare, al bauturilor si al tutunului

464 | Comert cu ridicata al bunurilor de consum

465 | Comert cu ridicata al echipamentului informatic si de telecomunicatii

466 | Comert cu ridicata al altor masini, echipamente si furnituri

467 | Comert cu ridicata specializat al altor produse

469 | Comert cu ridicata nespecializat

471 | Comert cu amanuntul in magazine nespecializate

477 Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si al produselor din tutun, in magazine
specializate

473 | Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate

474 | Comert cu amanuntul al echipamentului informatic si de telecomunicatii in magazine specializate

475 | Comert cu amanuntul al altor produse casnice, in magazine specializate

476 | Comert cu amanuntul de bunuri culturale si recreative, in magazine specializate

477 | Comert cu amanuntul al altor bunuri, in magazine specializate
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478 | Comert cu amanuntul efectuat prin standuri, chioscuri si piete

479 | Comert cu amanuntul care nu se efectueaza prin magazine, standuri, chioscuri si piete
Turism

551 | Hotelurisi alte facilitati de cazare similare

552 | Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata

553 | Parcuri pentru rulote, campinguri si tabere

559 | Alte servicii de cazare

561 | Restaurante

562 | Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente si alte servicii de alimentatie

563 | Barurisi alte activitati de servire a bauturilor

791 | Activitati ale agentiilor turistice si a tur-operatorilor

799 | Alte servicii de rezervare si asistenta turistica
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Anexa — Curs de schimb RON/ EURO

RO
2011 4.2379
2012 4.4560
2013 4.4190
2014 4.4446
2015 4.4450
2016 4.4908
2017 4.5681
2018 4.6535
2019 4.7452
2020 4.8371

Nota: Cursul de schimb mediu anual se calculeaza ca medie aritmetica simpla a cursurilor valutare medii

lunare.

Cursul de schimb la 31.12.2020 a fost de 4.8694 RON/ EURO.
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